

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**BALANCE GENERAL**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s01</b>	<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>7,649,705</b>	<b>100</b>	<b>8,087,894</b>	<b>100</b>
<b>s02</b>	<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>2,828,680</b>	<b>37</b>	<b>3,154,389</b>	<b>39</b>
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	738,550	10	643,652	8
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	1,336,376	17	1,369,732	17
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	123,409	2	130,709	2
s06	INVENTARIOS	587,047	8	577,550	7
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	43,298	1	432,746	5
<b>s08</b>	<b>ACTIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>31,512</b>	<b>0</b>	<b>35,628</b>	<b>0</b>
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	31,512	0	35,628	0
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
<b>s12</b>	<b>INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>3,291,113</b>	<b>43</b>	<b>3,240,799</b>	<b>40</b>
s13	INMUEBLES	1,686,827	22	1,640,764	20
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	7,533,816	98	7,363,552	91
s15	OTROS EQUIPOS	218,671	3	261,033	3
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	6,231,948	81	6,118,302	76
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	83,747	1	93,752	1
<b>s18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>52,182</b>	<b>1</b>	<b>73,345</b>	<b>1</b>
<b>s19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1,446,218</b>	<b>19</b>	<b>1,583,733</b>	<b>20</b>
<b>s20</b>	<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>3,472,205</b>	<b>100</b>	<b>3,171,081</b>	<b>100</b>
<b>s21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>1,454,575</b>	<b>42</b>	<b>1,317,986</b>	<b>42</b>
s22	PROVEEDORES	868,334	25	865,236	27
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	189,845	5	118,012	4
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	19,024	1	0	0
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	377,372	11	334,738	11
<b>s27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>1,585,343</b>	<b>46</b>	<b>1,451,766</b>	<b>46</b>
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	1,585,343	46	1,451,766	46
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
<b>s31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>s32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>432,287</b>	<b>12</b>	<b>401,329</b>	<b>13</b>
<b>s33</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>4,177,500</b>	<b>100</b>	<b>4,916,813</b>	<b>100</b>
<b>s34</b>	<b>CAPITAL CONTABLE MINORITARIO</b>	<b>224,106</b>	<b>5</b>	<b>231,212</b>	<b>5</b>
<b>s35</b>	<b>CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO</b>	<b>3,953,394</b>	<b>95</b>	<b>4,685,601</b>	<b>95</b>
<b>s36</b>	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	<b>2,615,256</b>	<b>63</b>	<b>3,327,299</b>	<b>68</b>
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	2,615,256	63	2,848,159	58
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	479,140	10
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
<b>s41</b>	<b>CAPITAL GANADO (PERDIDO)</b>	<b>1,338,138</b>	<b>32</b>	<b>1,358,302</b>	<b>28</b>
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	1,407,497	34	5,678,597	115
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-57,098	-1	-4,320,295	-88
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	-12,261	0	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**BALANCE GENERAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s03</b>	<b>EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES</b>	<b>738,550</b>	<b>100</b>	<b>643,652</b>	<b>100</b>
s46	EFFECTIVO	91,379	12	81,297	13
s47	INVERSIONES TEMPORALES	647,171	88	562,355	87
<b>s07</b>	<b>OTROS ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>43,298</b>	<b>100</b>	<b>432,746</b>	<b>100</b>
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	43,298	100	432,746	100
s83	OTROS	0	0	0	0
<b>s18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>52,182</b>	<b>100</b>	<b>73,345</b>	<b>100</b>
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	11,026	21	11,629	16
s49	CRÉDITO MERCANTIL	41,156	79	61,716	84
s51	OTROS	0	0	0	0
<b>s19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1,446,218</b>	<b>100</b>	<b>1,583,733</b>	<b>100</b>
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	574,987	40	565,703	36
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	67,715	4
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	871,231	60	950,315	60
s87	OTROS	0	0	0	0
<b>s21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>1,454,575</b>	<b>100</b>	<b>1,317,986</b>	<b>100</b>
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	707,214	49	547,882	42
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	747,361	51	770,104	58
<b>s26</b>	<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>	<b>377,372</b>	<b>100</b>	<b>334,738</b>	<b>100</b>
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	14,028	4	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	1,364	0	1,697	1
s68	PROVISIONES	0	0	0	0
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	9,642	3	31,551	9
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	352,338	93	301,490	90
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
<b>s27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>1,585,343</b>	<b>100</b>	<b>1,451,766</b>	<b>100</b>
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	1,364,535	86	1,210,360	83
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	220,808	14	241,406	17
<b>s31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
<b>s32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>432,287</b>	<b>100</b>	<b>401,329</b>	<b>100</b>
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	338,972	78	390,073	97
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	13,307	3	11,256	3
s69	OTROS PASIVOS	80,008	19	0	0
<b>s79</b>	<b>CAPITAL SOCIAL PAGADO</b>	<b>2,615,256</b>	<b>100</b>	<b>2,848,159</b>	<b>100</b>
s37	NOMINAL	1,250,882	48	1,028,991	36
s38	ACTUALIZACIÓN	1,364,374	52	1,819,168	64

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**BALANCE GENERAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s42</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>1,407,497</b>	<b>100</b>	<b>5,678,597</b>	<b>100</b>
s93	RESERVA LEGAL	183,963	13	178,846	3
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	1,190,216	85	5,397,386	95
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	33,318	2	102,365	2
<b>s44</b>	<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO</b>	<b>-57,098</b>	<b>100</b>	<b>-4,320,295</b>	<b>100</b>
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	-4,184,470	97
s96	EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	56,865	-100	0	0
s97	EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	-67,704	119	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	-46,259	81	-135,825	3

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**BALANCE GENERAL**

DATOS INFORMATIVOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	1,374,105	1,836,403
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	53	56
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	773	795
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	1,722	1,800
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	211,049,450	283,831,000
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	73,181,550	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(\*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS**

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>6,965,033</b>	<b>100</b>	<b>6,186,409</b>	<b>100</b>
r02	COSTO DE VENTAS	4,737,647	68	4,320,685	70
r03	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>2,227,386</b>	<b>32</b>	<b>1,865,724</b>	<b>30</b>
r04	GASTOS GENERALES	1,359,145	20	1,192,627	19
r05	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.</b>	<b>868,241</b>	<b>12</b>	<b>673,097</b>	<b>11</b>
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-43,131	0	206,198	3
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-479,663	-7	-197,036	-3
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>345,447</b>	<b>5</b>	<b>682,259</b>	<b>11</b>
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	92,129	1	191,082	3
r11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>253,318</b>	<b>4</b>	<b>491,177</b>	<b>8</b>
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	-59,616	0	-332,716	-5
r18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>193,702</b>	<b>3</b>	<b>158,461</b>	<b>3</b>
r19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	160,384	2	56,096	1
r20	<b>PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>33,318</b>	<b>0</b>	<b>102,365</b>	<b>2</b>

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>r01</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>6,965,033</b>	<b>100</b>	<b>6,186,409</b>	<b>100</b>
r21	NACIONALES	5,683,351	82	5,211,542	84
r22	EXTRANJERAS	1,281,682	18	974,867	16
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	115,410	2	87,432	1
<b>r08</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.</b>	<b>-43,131</b>	<b>100</b>	<b>206,198</b>	<b>100</b>
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-42,353	98	206,932	100
r34	P.T.U. CAUSADA	778	-2	734	0
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
<b>r06</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-479,663</b>	<b>100</b>	<b>-197,036</b>	<b>100</b>
r24	INTERESES PAGADOS	155,353	-32	242,498	-123
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	-781	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r26	INTERESES GANADOS	27,609	-6	30,931	-16
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	11,691	-2	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-363,610	76	-17,360	9
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	32,672	-17
<b>r10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>92,129</b>	<b>100</b>	<b>191,082</b>	<b>100</b>
r32	IMPUESTO CAUSADO	101,323	110	123,449	65
r33	IMPUESTO DIFERIDO	-9,194	-10	67,633	35

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS**

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	7,434,787	6,812,747
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	6,965,033	6,186,409
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	868,241	673,097
r40	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	33,318	102,365
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	193,702	158,461
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	214,196	199,088

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>1,846,381</b>	<b>100</b>	<b>1,620,701</b>	<b>100</b>
rt02	COSTO DE VENTAS	1,148,950	62	1,116,284	69
rt03	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>697,431</b>	<b>38</b>	<b>504,417</b>	<b>31</b>
rt04	GASTOS GENERALES	437,213	24	335,586	21
rt05	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.</b>	<b>260,218</b>	<b>14</b>	<b>168,831</b>	<b>10</b>
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-39,820	-2	-535	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-379,794	-21	-35,725	-2
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>-159,396</b>	<b>-9</b>	<b>132,571</b>	<b>8</b>
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-64,956	-4	35,723	2
rt11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>-94,440</b>	<b>-5</b>	<b>96,848</b>	<b>6</b>
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	-3,058	0	-154,355	-10
rt18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>-97,498</b>	<b>-5</b>	<b>-57,507</b>	<b>-4</b>
rt19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	71,088	4	13,852	1
rt20	<b>PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>-168,586</b>	<b>-9</b>	<b>-71,359</b>	<b>-4</b>

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>rt01</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>1,846,381</b>	<b>100</b>	<b>1,620,701</b>	<b>100</b>
rt21	NACIONALES	1,425,333	77	1,382,528	85
rt22	EXTRANJERAS	421,048	23	238,173	15
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	34,309	2	22,762	1
<b>rt08</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.</b>	<b>-39,820</b>	<b>100</b>	<b>-535</b>	<b>100</b>
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-39,949	100	-975	182
rt34	P.T.U. CAUSADA	-129	0	-440	82
rt35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
<b>rt06</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-379,794</b>	<b>100</b>	<b>-35,725</b>	<b>100</b>
rt24	INTERESES PAGADOS	43,130	-11	49,883	-140
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	-12	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt26	INTERESES GANADOS	9,427	-2	10,073	-28
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	11,691	-3	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-357,782	94	3,756	-11
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	341	0
<b>rt10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>-64,956</b>	<b>100</b>	<b>35,723</b>	<b>100</b>
rt32	IMPUESTO CAUSADO	62,003	-95	51,805	145
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	-126,959	195	-16,082	-45

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	47,251	56,253

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA**

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>c01</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>0</b>	<b>156,588</b>
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	0	74,669
<b>c03</b>	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>0</b>	<b>231,257</b>
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	0	451,464
<b>c05</b>	<b>RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>682,721</b>
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	0	-149,780
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	0
<b>c08</b>	<b>RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO</b>	<b>0</b>	<b>-149,780</b>
<b>c09</b>	<b>RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>0</b>	<b>-157,616</b>
c10	INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	0	375,325
c11	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	0	268,327
<b>c12</b>	<b>EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>0</b>	<b>643,652</b>

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>c02</b>	<b>+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS</b>	<b>0</b>	<b>74,669</b>
c13	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	0	199,088
c41	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	-124,419
<b>c04</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>451,464</b>
c18	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	0	-4,554
c19	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	0	-2,291
c20	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	0	65,089
c21	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	0	45,695
c22	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	0	347,525
<b>c06</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO</b>	<b>0</b>	<b>-149,780</b>
c23	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	1,552,504
c24	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c25	+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
c26	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c27	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	-1,063,952
c28	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c29	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	-638,332
c42	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>c07</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
c31	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
c32	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
c33	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
c43	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>c09</b>	<b>RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>0</b>	<b>-157,616</b>
c34	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARACTER PERMANENTE	0	0
c35	(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	-157,616
c36	(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0
c37	+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
c38	+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
c39	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO  
INDIRECTO)**

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
e01	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	345,447	0
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	127,564	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	206,539	0
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	139,644	0
e05	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	819,194	0
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	145,240	0
e07	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	964,434	0
	<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	265,056	0
e09	<b>EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	1,229,490	0
	<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-1,289,045	0
e11	<b>INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	-59,555	0
e12	<b>DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	154,453	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	643,652	0
e14	<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO</b>	738,550	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO  
INDIRECTO)**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>e02</b>	<b>+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO</b>	127,564	0
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	107,004	0
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	20,560	0
<b>e03</b>	<b>+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	206,539	0
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	214,196	0
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	19,952	0
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	-27,609	0
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>e04</b>	<b>+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	139,644	0
e25	+INTERESES DEVENGADOS	139,644	0
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>e06</b>	<b>FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN</b>	145,240	0
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	21,634	0
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-9,565	0
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	210,098	0
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	3,098	0
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-33,191	0
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-46,834	0
<b>e08</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	265,056	0
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-211,664	0
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	28,062	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	448,658	0
<b>e10</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	-1,289,045	0
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-121,262	0
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-267,169	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-140,901	0
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	-759,713	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

\* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL  
 CONTABLE

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL CONTRIBUIDO		CAPITAL GANADO				CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	INVERSIÓN MINORITARIA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
	CAPITAL SOCIAL	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	UTILIDADES O PERDIDAS ACUMULADAS		RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO				
			RESERVAS	UTILIDADES (PERDIDAS) POR APLICAR	RETAM E ISR DIFERIDO	OTRO RESULTADO INTEGRAL			
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006</b>	<b>3,852,294</b>	<b>479,140</b>	<b>0</b>	<b>5,576,232</b>	<b>-5,182,882</b>	<b>-91,162</b>	<b>4,633,622</b>	<b>179,565</b>	<b>4,813,187</b>
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	-1,004,135	0	0	0	1,004,135	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	102,365	-5,723	-44,663	51,979	51,647	103,626
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007</b>	<b>2,848,159</b>	<b>479,140</b>	<b>0</b>	<b>5,678,597</b>	<b>-4,184,470</b>	<b>-135,825</b>	<b>4,685,601</b>	<b>231,212</b>	<b>4,916,813</b>
RECLASIFICACIÓN SALDOS INICIALES RETAM E ISR DIFERIDO	0	0	0	-4,184,470	4,184,470	0	0	0	0
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	-39,539	0	11,564	-27,975	0	-27,975
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	-45,000	0	0	-45,000	-222,169	-267,169
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	-232,903	-479,140	0	-35,409	0	-12,261	-759,713	0	-759,713
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	33,318	0	67,163	100,481	215,063	315,544
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008</b>	<b>2,615,256</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,407,497</b>	<b>0</b>	<b>-69,359</b>	<b>3,953,394</b>	<b>224,106</b>	<b>4,177,500</b>

(\*) INCLUYE DEVENGADO Y RECICLADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**DATOS POR ACCIÓN**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 0.16	\$ 0.36
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0.16	\$ 0.36
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 1.19	\$ 1.72
d05	EFFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ -0.28	\$ -1.16
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 18.73	\$ 16.51
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0.00	\$ 0.21
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0.00 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	0.45 veces	0.50 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	52.96 veces	23.02 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0.00 veces	0.00 veces

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	<b>RENDIMIENTO</b>				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	2.78	%	2.56	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	4.64	%	3.22	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	2.53	%	1.96	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0.00	%	0.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	20.62	%
	<b>ACTIVIDAD</b>				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.91	veces	0.76	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	2.12	veces	1.91	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	8.07	veces	7.48	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	60	días	69	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	9.29	%	50.19	%
	<b>APALACAMIENTO</b>				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	45.39	%	39.21	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	0.83	veces	0.64	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	59.67	%	55.45	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	48.17	%	44.80	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	5.59	veces	2.78	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	2.01	veces	1.95	veces
	<b>LIQUIDEZ</b>				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	1.94	veces	2.39	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	1.54	veces	1.96	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	0.81	veces	0.99	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	50.77	%	48.84	%

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 10

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

COMENTARIOS DE LAS OPERACIONES PARA EL AÑO 2008  
(CIFRAS PARA EL AÑO 2008 EN PESOS CORRIENTES; CIFRAS PARA EL AÑO 2007 EN PESOS  
CONSTANTES DE DICIEMBRE 31 DEL 2007, SALVO QUE SE INDIQUE ALGO DISTINTO)

IMPACTO EN CYDSA DEL ENTORNO ECONÓMICO NACIONAL E INTERNACIONAL

ENTORNO ECONÓMICO NACIONAL

EL ENTORNO ECONÓMICO Y FINANCIERO INTERNACIONAL PROGRESIVAMENTE DESFAVORABLE EN EL 2008, EN PARTICULAR POR EL LENTO CRECIMIENTO DE EUA AGRAVADO POSTERIORMENTE AL EVIDENCIARSE UNA SITUACIÓN RECESIVA DERIVADA DE LA FALTA DE CRÉDITO, INFLUYERON EN LA DESACELERACIÓN PAULATINA DE LA ACTIVIDAD PRODUCTIVA EN MÉXICO. ADICIONALMENTE, LA EXCEPCIONAL VOLATILIDAD DE LOS MERCADOS FINANCIEROS MUNDIALES OBSERVADA A PARTIR DE OCTUBRE, AFECTÓ SEVERAMENTE LA ESTABILIDAD DE LAS PRINCIPALES VARIABLES FINANCIERAS NACIONALES, DETERIORÁNDOSE LAS EXPECTATIVAS DEL AMBIENTE DE NEGOCIOS EN EL PAÍS.

LA DISMINUCIÓN DE LA DEMANDA EXTERNA, ASÍ COMO LA DESACELERACIÓN DEL GASTO DE CONSUMO Y DE LA INVERSIÓN PRIVADA EN MÉXICO, PRINCIPALMENTE EN LOS ÚLTIMOS MESES DEL AÑO, AFECTARON LA EVOLUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y COMERCIALES. DE ESTA MANERA, SI BIEN EL SECTOR AGROPECUARIO MOSTRÓ UN COMPORTAMIENTO FAVORABLE AL AUMENTAR 3.2%; LA DISMINUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN MINERA, DE LA CONSTRUCCIÓN Y MANUFACTURERA AFECTARON EL DESEMPEÑO DEL SECTOR INDUSTRIAL, EL CUAL DECRECIÓ 0.7%; MIENTRAS EL SECTOR SERVICIOS DISMINUYÓ SU TASA DE CRECIMIENTO A UN 2.1% ANUAL. EN SÍNTESIS, EL INCREMENTO DE 1.3% EN EL PRODUCTO INTERNO BRUTO DE MÉXICO EN EL 2008, REPRESENTÓ EL MENOR PORCENTAJE REGISTRADO EN LOS ÚLTIMOS SEIS AÑOS.

LA INCERTIDUMBRE PROVENIENTE DE LA CRISIS DE LIQUIDEZ EN EUA, AFECTÓ NEGATIVAMENTE A LOS MERCADOS FINANCIEROS NACIONALES, EN PARTICULAR A LA ESTABILIDAD CAMBIARIA. EL TIPO DE CAMBIO DEL PESO RESPECTO AL DÓLAR DE EUA, SIGUIENDO EN PARTE LA TENDENCIA MOSTRADA POR OTRAS DIVISAS, SE APRECIÓ CONTINUAMENTE A PARTIR DE PRINCIPIOS DEL 2008 HASTA REGISTRAR DURANTE AGOSTO UN MÍNIMO DE 9.92 PESOS POR DÓLAR, NIVEL NO OBSERVADO DESDE EL 2002. POSTERIORMENTE, LA EVIDENCIA DE LA GRAVEDAD DE LA SITUACIÓN DEL SISTEMA BANCARIO Y CREDITICIO INTERNACIONAL, PROVOCÓ EN EL MES DE OCTUBRE UNA DEPRECIACIÓN CAMBIARIA ACELERADA, ALCANZÁNDOSE MÁXIMOS HISTÓRICOS EN UN ENTORNO DE VOLATILIDAD EXTRAORDINARIA QUE SE MANTUVO HASTA FINALIZAR EL AÑO. COMO RESULTADO DE ESTE COMPORTAMIENTO, EL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO ANUAL SE UBICÓ EN 11.15 PESOS POR DÓLAR EN EL 2008, IMPLICANDO UNA DEPRECIACIÓN DE 2.0% RESPECTO A LOS 10.93 PESOS DEL 2007. SIN EMBARGO, EL PROMEDIO DE 13.43 PESOS POR DÓLAR OBSERVADO EN EL MES DE DICIEMBRE DEL 2008, SIGNIFICÓ UNA DEPRECIACIÓN DE 23.8% EN COMPARACIÓN CON EL PROMEDIO DE 10.85 PESOS EN EL MISMO MES DEL AÑO ANTERIOR.

EL DESEMPEÑO DE LA INFLACIÓN, SE VIO INFLUENCIADO POR CIRCUNSTANCIAS DESFAVORABLES TANTO EXTERNAS COMO INTERNAS QUE PROVOCARON UNA TRAYECTORIA ALCISTA DESDE FINALES DEL PRIMER TRIMESTRE DEL 2008, PRINCIPALMENTE DEBIDA A AUMENTOS EN LAS COTIZACIONES INTERNACIONALES DE LAS MATERIAS PRIMAS, EN LOS PRECIOS NACIONALES DE LOS ALIMENTOS, ASÍ COMO EN LOS PRECIOS Y TARIFAS DE LOS BIENES Y SERVICIOS ADMINISTRADOS POR EL SECTOR PÚBLICO. ESTA TENDENCIA SE ACELERÓ SENSIBLEMENTE A FINALES DEL AÑO, COMO CONSECUENCIA DE LA TRANSFERENCIA DE LA DEPRECIACIÓN CAMBIARIA A LOS PRECIOS DE VENTA. FINALMENTE, LA TASA INFLACIONARIA SUPERÓ SIGNIFICATIVAMENTE EL 4% ANUAL ESTABLECIDO COMO MÁXIMO EN LOS OBJETIVOS DE POLÍTICA MONETARIA DEL BANCO DE MÉXICO, AL REGISTRARSE EN EL 2008 UN INCREMENTO DE 6.5% EN EL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR, CIFRA SUPERIOR A LO REPORTADO DURANTE LOS ÚLTIMOS SIETE AÑOS.

ENTORNO ECONÓMICO INTERNACIONAL

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 10

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

LA INESTABILIDAD DE LOS MERCADOS FINANCIEROS INTERNACIONALES OBSERVADA EN EL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2007, CONTINUÓ CRECIENTEMENTE EN EL 2008, AFECTANDO DESFAVORABLEMENTE LAS CONDICIONES ECONÓMICAS DE LA MAYORÍA DE LAS REGIONES DEL MUNDO. ESTA TENDENCIA SE INTENSIFICÓ EN EUA A FINALES DE SEPTIEMBRE, PROVOCANDO EL DETERIORO SEVERO DEL SISTEMA FINANCIERO DE ESE PAÍS, SITUACIÓN QUE SE TRANSMITIÓ ACELERADAMENTE AL RESTO DEL MUNDO, ORIGINANDO UNA CRISIS DE LIQUIDEZ SIN PRECEDENTE. COMO RESULTADO DE LA AGUDA DESACELERACIÓN ECONÓMICA, EL PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) DE EUA DISMINUYÓ SU TASA DE CRECIMIENTO A 1.1% EN EL 2008, EN COMPARACIÓN CON 2.0% EN EL AÑO ANTERIOR.

LA DEMANDA ENERGÉTICA ASCENDENTE, ASÍ COMO LAS RESTRICCIONES DE OFERTA Y LAS CONDICIONES ESPECULATIVAS, CARACTERÍSTICAS DEL MERCADO PETROLERO INTERNACIONAL EN LOS ÚLTIMOS AÑOS, SE MANTUVIERON PRESENTES DURANTE LOS PRIMEROS SIETE MESES DEL 2008, PROVOCANDO QUE EN JULIO SE REGISTRARAN MÁXIMOS HISTÓRICOS EN LAS COTIZACIONES DEL PETRÓLEO CRUDO Y SUS DERIVADOS. POSTERIORMENTE, LAS PERSPECTIVAS DE UN INMINENTE MENOR CRECIMIENTO ECONÓMICO MUNDIAL PROVENIENTE DE LA CRISIS FINANCIERA, OCASIONARON UN DESCENSO ACELERADO EN LOS PRECIOS DEL PETRÓLEO HASTA ALCANZAR EN DICIEMBRE NIVELES NO OBSERVADOS DESDE PRINCIPIOS DEL 2005. POR EJEMPLO, EN EL CASO DEL PETRÓLEO WEST TEXAS INTERMEDIATE (WTI), PARTIENDO DE UNA COTIZACIÓN DE 95.95 DÓLARES POR BARRIL REGISTRADA A FINALES DE DICIEMBRE DEL 2007, A MEDIADOS DE JULIO DEL 2008 ALCANZÓ UN MÁXIMO DE 145.16 DÓLARES POR BARRIL, PARA DESCENDER ACELERADAMENTE HASTA UN MÍNIMO DE 30.28 DÓLARES POR BARRIL DURANTE EL MES DE DICIEMBRE.

DADO ESTE COMPORTAMIENTO, LAS ESTADÍSTICAS DEL DEPARTAMENTO DE ENERGÍA DE EUA REPORTARON UN PROMEDIO DE 96.00 DÓLARES POR BARRIL EN EL 2008 PARA EL PRECIO MUNDIAL DEL PETRÓLEO CRUDO, IMPLICANDO UN AUMENTO DE 39% SOBRE LA CIFRA COMPARABLE DE 69.12 DÓLARES EN EL AÑO ANTERIOR. SIN EMBARGO, EL PRECIO OBSERVADO EN DICIEMBRE DEL 2008 CON UN PROMEDIO DE 44.50 DÓLARES POR BARRIL, DISMINUYÓ 49% RESPECTO A LOS 87.62 DÓLARES DE DICIEMBRE DEL 2007.

EN LO REFERENTE AL GAS NATURAL, LOS DESEQUILIBRIOS CRECIENTES ENTRE LA OFERTA Y LA DEMANDA EN AMÉRICA DEL NORTE, CONTINUARON UBICANDO A LOS PRECIOS EN ESTA REGIÓN DENTRO DE LOS MÁS ALTOS DEL MUNDO. LOS PRECIOS DEL GAS NATURAL EN MÉXICO, SE ESTABLECEN CON BASE EN LAS COTIZACIONES DEL SUR DE TEXAS, LO CUAL HA AFECTADO NEGATIVAMENTE A LA ECONOMÍA MEXICANA. POR ESTA RAZÓN, EL MERCADO DEL GAS NATURAL EN NUESTRO PAÍS SE COMPORTÓ EN EL 2008 DE FORMA SIMILAR AL MERCADO INTERNACIONAL DEL PETRÓLEO CRUDO, MOSTRANDO INCREMENTOS CONSTANTES DE PRECIOS HASTA ESTABLECER UN RÉCORD MÁXIMO EN JULIO DE 12.61 DÓLARES POR MILLÓN DE BTUS, DECRECIENDO DURANTE LOS SIGUIENTES CINCO MESES DEL AÑO, PARA TERMINAR EN 6.07 DÓLARES POR MILLÓN DE BTUS. DE ESTA MANERA, EL PRECIO DEL GAS NATURAL REGISTRÓ UN PROMEDIO DE 8.43 DÓLARES POR MILLÓN DE BTUS EN EL 2008, EL CUAL, ADEMÁS DE SIGNIFICAR UN AUMENTO DE 33% SOBRE EL PROMEDIO DE 6.34 DÓLARES DEL AÑO ANTERIOR, IMPLICÓ EL PROMEDIO ANUAL MÁS ALTO DE LA HISTORIA.

### COMPARABILIDAD DE LAS CIFRAS FINANCIERAS

EL 1º DE ENERO DE 2008 ENTRÓ EN VIGOR UNA NUEVA NORMA DE INFORMACIÓN FINANCIERA EN MÉXICO, DENOMINADA NIF B-10 EFECTOS DE LA INFLACIÓN. ESTA NORMA ESTABLECE QUE CUANDO EL ENTORNO ECONÓMICO EN EL QUE OPERE UNA ENTIDAD SEA NO INFLACIONARIO, ESTO ES, CUANDO LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS ÚLTIMOS TRES EJERCICIOS PREVIOS A LA FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA SEA MENOR AL 26%, NO SE DEBERÁN DE RECONOCER LOS EFECTOS INFLACIONARIOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS.

TOMANDO EN CUENTA LO ANTERIOR, EN EL AÑO 2008 NOS ENCONTRAMOS EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO, DEBIDO A QUE LA INFLACIÓN ACUMULADA DEL PERÍODO 2005-2007 FUE DE 11.6%. POR LO TANTO, LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL AÑO 2008 NO INCLUYEN EFECTOS INFLACIONARIOS.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 10

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

---

ADICIONALMENTE, DE ACUERDO CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, LOS AÑOS ANTERIORES SE PRESENTARÁN PARA FINES COMPARATIVOS EXPRESADOS EN CIFRAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007. POR LO TANTO, NO SE DEBERÁN HACER AJUSTES EN LA INFORMACIÓN DE AÑOS ANTERIORES PARA ELIMINAR LOS EFECTOS INFLACIONARIOS YA REGISTRADOS EN ESOS AÑOS, O SEA, SE COMPARARÁN TAL Y COMO FUERON REGISTRADOS.

REFINANCIAMIENTO DE LA DEUDA REESTRUCTURADA Y DEL COMPROMISO DE RECOMPRA DE ACCIONES (CONTRATO "PUT") DE CYDSA

CON FECHA 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2007, CYDSA INFORMÓ COMO EVENTO RELEVANTE A LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, QUE ESE MISMO DÍA SU SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V. (SUB-TENEDORA QUÍMICA), RECIBIÓ UN CRÉDITO SINDICADO POR 140 MILLONES DE DÓLARES, A UN PLAZO DE 5 AÑOS Y EN CONDICIONES DE MERCADO, CON CITIGROUP GLOBAL MARKETS, INC. COMO BANCO LÍDER Y AGENTE ORGANIZADOR.

LOS RECURSOS DEL CRÉDITO SE DESTINARON PRINCIPALMENTE PARA LIQUIDAR LA TOTALIDAD DE LA DEUDA REESTRUCTURADA Y PARA RECOMPRAR LAS ACCIONES DE VALORES QUÍMICOS EN PODER DE LOS BANCOS ACREEDORES.

#### DESINVERSIÓN DEL NEGOCIO DE FIBRA ACRÍLICA

CON FECHA 3 DE OCTUBRE DEL 2007, CYDSA INFORMÓ COMO EVENTO RELEVANTE A LA BOLSA MEXICANA DE VALORES QUE LA EMPRESA SUBSIDIARIA CELULOSA Y DERIVADOS S.A. DE C.V. (CRYSEL), CONCLUYÓ LA VENTA DE LOS ACTIVOS FIJOS DE FIBRA ACRÍLICA A ZOLTEK DE MÉXICO, S.A. DE C.V., SUBSIDIARIA DE ZOLTEK CORPORATION, EMPRESA UBICADA EN EL ESTADO DE MISSOURI, EUA.

LA VENTA DE DICHSOS ACTIVOS FORMA PARTE DEL PLAN ESTRATÉGICO DE DESINVERSIONES, APROBADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE CYDSA.

#### OFERTA PÚBLICA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS

CYDSA PUBLICÓ EN ENERO 29 DEL 2008, UNA OFERTA PÚBLICA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS (OPA), CON UN PERÍODO DE VIGENCIA HASTA FEBRERO 26 DEL 2008 Y A UN PRECIO DE ADQUISICIÓN DE 10.30 PESOS POR ACCIÓN. ESTE PRECIO DE ADQUISICIÓN REPRESENTABA UNA PRIMA ALREDEDOR DEL 25% SOBRE EL PROMEDIO COTIZADO EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES DURANTE LOS DÍAS ANTERIORES A SU PUBLICACIÓN. ESTA OPA, LA CUAL INCLUYÓ LA VENTA VOLUNTARIA DE HASTA EL 25% DE LAS ACCIONES DE CYDSA EN CIRCULACIÓN, SE LOGRÓ LLEVAR A CABO CON EL APOYO DE LOS IMPORTANTES MONTOS DE EFECTIVO GENERADOS POR EL GRUPO DURANTE EL AÑO 2007.

ES CONVENIENTE RECORDAR QUE UN ELEMENTO FUNDAMENTAL EN LA REESTRUCTURACIÓN DE LA DEUDA DE CYDSA CONCRETADA EN ENERO 19 DEL 2005, IMPLICABA LA REESTRUCTURA DE LA DEUDA BURSÁTIL DE CASI 159 MILLONES DE DÓLARES A VALOR NOMINAL, REPRESENTADA POR NOTAS A MEDIANO PLAZO EMITIDAS POR CYDSA, S.A. DE C.V. EN 1997 Y REESTRUCTURADAS EN EL 2002. EN ESTE CASO, SE REALIZÓ LA CAPITALIZACIÓN DEL PRINCIPAL DE DICHSAS NOTAS, MEDIANTE EL INTERCAMBIO DE ESTA DEUDA POR 27,366,750 ACCIONES ORDINARIAS SERIE "A", CON DERECHO A VOTO; Y POR 136,833,749 ACCIONES SERIE "C", SIN DERECHO A VOTO, PERO NECESARIAMENTE CONVERTIBLES EN ACCIONES CON DERECHO A VOTO EL PRIMERO DE MAYO DEL 2008.

POR ESTA RAZÓN, UNO DE LOS OBJETIVOS DE LA OPA FUE EL OFRECER UNA OPCIÓN DE SALIDA ORDENADA A LOS EX-TENEDORES DE NOTAS, QUE POSTERIORMENTE CONVERTIDOS EN ACCIONISTAS DE CYDSA, NO HABÍAN MONETIZADO SU INVERSIÓN A TRAVÉS DE LA VENTA DE LAS ACCIONES RECIBIDAS EN INTERCAMBIO, YA SEA POR FALTA DE BURSATILIDAD O POR NO OBTENER UN PRECIO DE VENTA ATRACTIVO. DE ESTA FORMA, LOS EX-TENEDORES DE NOTAS CONTARÍAN CON EFECTIVO, PARA EN SU CASO, INVERTIR NUEVAMENTE EN INSTRUMENTOS DE RENTA FIJA.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 10

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

ASÍ MISMO, LA OPA TUVO LA FINALIDAD DE FORTALECER A LOS ACCIONISTAS QUE ACOMPAÑARON A CYDSA DURANTE EL PROCESO DE REESTRUCTURA Y SIMULTÁNEAMENTE DAR LA OPORTUNIDAD DE VENDER SUS TÍTULOS A UN PRECIO RAZONABLE A AQUELLOS QUE REQUIRIESEN LIQUIDEZ.

COMO RESULTADO DE ESTA OPA, EN FEBRERO 28 DEL 2008, SE LOGRÓ EL OBJETIVO DE ADQUIRIR 71,457,750 ACCIONES, CORRESPONDIENTES AL 25% DEL TOTAL EN CIRCULACIÓN, MEDIANTE EL PAGO DE 747 MILLONES DE PESOS.

### NEGOCIACIONES CON MEXICHEM

EL DÍA 22 DE ABRIL DEL AÑO 2008, SE INFORMÓ COMO EVENTO RELEVANTE A LA BOLSA MEXICANA DE VALORES QUE EL GRUPO MEXICHEM LE HABÍA PROPUESTO A CYDSA LA ADQUISICIÓN DE LOS NEGOCIOS POLICYD, S.A. DE C.V. Y PLÁSTICOS REX, S.A. DE C.V., A CAMBIO DE QUE CYDSA RECIBA POR PARTE DE MEXICHEM SU FÁBRICA DE CLORO-SOSA CÁUSTICA, UBICADA EN SANTA CLARA, ESTADO DE MÉXICO, ASÍ COMO UNA CANTIDAD DE DINERO PENDIENTE POR DEFINIR, AL IGUAL QUE LA VALUACIÓN DE LOS TRES NEGOCIOS INVOLUCRADOS.

ESTE EVENTUAL ACUERDO, ESTARÍA SUJETO A LA OBTENCIÓN PREVIA DE LAS AUTORIZACIONES REQUERIDAS, ENTRE LAS QUE DESTACA LA AUTORIZACIÓN DE LA COMISIÓN FEDERAL DE COMPETENCIA; A LA FORMALIZACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN CORRESPONDIENTE PARA REALIZAR ESTA OPERACIÓN Y EN SU CASO, A LA FIRMA DE LOS CONTRATOS DE ABASTECIMIENTO DE MATERIAS PRIMAS.

A LA FECHA, HA CONTINUADO EL PROCESO PARA OBTENER LAS AUTORIZACIONES NECESARIAS, CON EL PROPÓSITO DE FORMALIZAR ESTA TRANSACCIÓN.

### RESULTADOS

#### VENTAS TOTALES

LAS VENTAS NETAS CONSOLIDADAS DE CYDSA PARA EL AÑO 2008, ALCANZARON LA CIFRA DE 6,965 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 12.6% CONTRA EL AÑO ANTERIOR.

EN TÉRMINOS DE DÓLARES, LAS VENTAS DEL 2008 SUMARON UN EQUIVALENTE DE 629 MILLONES DE DÓLARES, PRESENTANDO UN INCREMENTO DE 13.5% RESPECTO AL 2007. EN UNIDADES FÍSICAS, SE PRESENTÓ UNA REDUCCIÓN DE 3.9% EN LA VENTAS AL COMPARARSE CONTRA EL AÑO ANTERIOR. LAS VENTAS EN UNIDADES FÍSICAS NO INCLUYEN LAS VENTAS DE CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO (CERS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

#### VENTAS NACIONALES

EN LOS MERCADOS NACIONALES SE OBSERVÓ UN COMPORTAMIENTO RECESIVO, LO CUAL PROVOCÓ UNA DISMINUCIÓN EN LA DEMANDA DE VARIOS PRODUCTOS DEL GRUPO. ASIMISMO, ALGUNOS PROBLEMAS EN EL SUMINISTRO DE MATERIAS PRIMAS OCASIONARON INTERRUPCIONES EN LA CONTINUIDAD DE LA PRODUCCIÓN DE CLORO-SOSA CÁUSTICA Y RESINAS DE PVC. EN CONSECUENCIA, LAS UNIDADES FÍSICAS VENDIDAS AL MERCADO NACIONAL PRESENTARON EN PROMEDIO UNA BAJA DE 2.1%, AL COMPARARLAS CON EL 2007.

SIN EMBARGO, SE REGISTRARON INCREMENTOS EN LOS PRECIOS DE PRÁCTICAMENTE TODOS LOS PRODUCTOS COMERCIALIZADOS POR CYDSA, LO QUE PERMITIÓ QUE LAS VENTAS AL MERCADO DOMÉSTICO DEL AÑO 2008, ASCENDIERAN A 5,683 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 9.1% RESPECTO AL 2007.

#### VENTAS DE EXPORTACIÓN

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 10

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

EN EL 2006, QUIMOBÁSICOS, SUBSIDIARIA DE CYDSA FABRICANTE DE GASES REFRIGERANTES, REALIZÓ INVERSIONES EN ACTIVOS Y TECNOLOGÍA PARA DESARROLLAR LA CAPACIDAD DE CAPTURAR E INCINERAR EL GAS HFC-23, SUBPRODUCTO DE LA MANUFACTURA DEL GAS REFRIGERANTE HCFC-22, SATISFACIENDO TANTO LAS DISPOSICIONES DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, COMO DE LA ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL. COMO RESULTADO DE ESTAS ACCIONES, EN NOVIEMBRE DEL 2006 LAS AUTORIDADES DEL PROTOCOLO DE KIOTO INICIARON LA ENTREGA A QUIMOBÁSICOS, DE PAQUETES DE CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO (CERS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), LOS CUALES CUENTAN CON LA POSIBILIDAD DE SER COMERCIALIZADOS EN EL MERCADO INTERNACIONAL DE BONOS DE CARBONO.

LAS VENTAS DE CERS DURANTE EL 2008, REALIZADAS EN SU TOTALIDAD EN MERCADOS INTERNACIONALES, SUMARON 52.0 MILLONES DE DÓLARES.

POR OTRO LADO, LAS UNIDADES FÍSICAS VENDIDAS A LOS MERCADOS DE EXPORTACIÓN, DONDE NO SE INCLUYEN LOS CERS, PRESENTARON EN EL 2008 UNA DISMINUCIÓN DE 17.1% RESPECTO A LAS VENDIDAS EN EL 2007. LAS EXPORTACIONES RELACIONADAS CON ESTAS UNIDADES FÍSICAS TOTALIZARON 63.5 MILLONES DE DÓLARES, IMPLICANDO UNA DISMINUCIÓN DE 2.6% RESPECTO A LOS 65.1 MILLONES EN EL AÑO ANTERIOR.

DE ESTA MANERA, LAS EXPORTACIONES TOTALES DEL AÑO 2008, INCLUYENDO LOS CERS, ALCANZARON 115.5 MILLONES DE DÓLARES, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 32.0%, AL COMPARARSE CON LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN DE 87.4 MILLONES DE DÓLARES REGISTRADAS EL 2007

VENTAS POR SEGMENTO DE NEGOCIOS

LAS VENTAS ACUMULADAS A DICIEMBRE DEL AÑO 2008 DEL SEGMENTO PRODUCTOS QUÍMICOS Y PLÁSTICOS FUERON 6,660 MILLONES DE PESOS, IMPLICANDO UN AUMENTO DE 14.5% RESPECTO AL AÑO ANTERIOR. LOS PRINCIPALES IMPULSORES DEL CRECIMIENTO EN LAS VENTAS FUERON LOS INCREMENTOS EN LOS PRECIOS DE LA MAYORÍA DE LOS PRODUCTOS DE ESTE SEGMENTO, ASÍ COMO EL AUMENTO EN LA COMERCIALIZACIÓN DE CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO.

LAS VENTAS TOTALES DE HILOS ACRÍLICOS SUMARON 305 MILLONES DE PESOS EN EL AÑO 2008, LO QUE REPRESENTA UNA BAJA DE 17.3% RESPECTO AL 2007. ESTE SEGMENTO, COMO SE HA VENIDO EXPLICANDO EN LOS ÚLTIMOS AÑOS, CONTINÚA SIENDO AFECTADO NEGATIVAMENTE POR LA DISMINUCIÓN DEL VOLUMEN COMERCIALIZADO EN LOS MERCADOS NACIONALES Y DE EXPORTACIÓN, DEBIDO BÁSICAMENTE A LA COMPETENCIA DE LAS IMPORTACIONES DE PRENDAS DE VESTIR, PROVENIENTES EN SU MAYORÍA DE ASIA, LAS CUALES UTILIZAN CON FRECUENCIA PRÁCTICAS DE COMPETENCIA DESLEAL.

UTILIDAD DESPUÉS DE GASTOS GENERALES (UTILIDAD DE OPERACIÓN: UAFIR)

LA UTILIDAD BRUTA(1) ACUMULADA A DICIEMBRE 2008 REGISTRÓ 2,227 MILLONES, REPRESENTANDO UN AUMENTO DE 19.4%, AL COMPARARSE CON 1,866 MILLONES DE PESOS EN EL 2007.

LOS GASTOS GENERALES DEL AÑO 2008 ALCANZARON 1,359 MILLONES DE PESOS, INCREMENTANDO 13.9% AL COMPARARSE CONTRA LA CIFRA DE 1,193 MILLONES DEL AÑO 2007. LOS INCREMENTOS EN LOS COSTOS DE LOGÍSTICA Y DISTRIBUCIÓN, ASÍ COMO DE LOS DE ENERGÍA ELÉCTRICA, REPRESENTARON LAS PRINCIPALES CAUSAS DEL AUMENTO EN LOS GASTOS GENERALES.

POR CONSIGUIENTE, CYDSA REGISTRÓ UNA UTILIDAD DESPUÉS DE GASTOS GENERALES (UTILIDAD DE OPERACIÓN: UAFIR) DE 868 MILLONES EN EL AÑO 2008, QUE SE COMPARA CONTRA LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE 673 MILLONES OBTENIDA EN EL 2007, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 29.0%. LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SOBRE VENTAS DEL 2008 FUE DE 12.5%, LA CUAL REPRESENTA UNA MEJORA CONTRA EL NIVEL DE 10.9% DEL AÑO 2007.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 10

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

(1) LA UTILIDAD BRUTA SE DEFINE COMO EL RESULTADO DE RESTAR A LAS VENTAS, EL COSTO DE VENTAS.

### RECURSOS DE OPERACIÓN

LOS RECURSOS DE OPERACIÓN (UAFIRDA) (2) DEL 2008 SUMARON 1,173.1 MILLONES DE PESOS, SIENDO SUPERIORES A LA CIFRA DE 896.8 MILLONES OBTENIDA EN EL 2007, REPRESENTANDO UN AUMENTO DE 30.8%. EN TÉRMINOS DE DÓLARES, EL UAFIRDA DEL AÑO 2008 SUMÓ UN EQUIVALENTE A 104.2 MILLONES, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 27.2% CONTRA LA CIFRA DE 81.9 MILLONES DE DÓLARES GENERADOS EN EL 2007. EL UAFIRDA COMO PORCENTAJE DE LAS VENTAS RESULTÓ EN 16.8% PARA EL AÑO 2008, REPRESENTANDO UNA MEJORA CONTRA LA CIFRA DE 14.8% DEL 2007.

(2) RECURSOS DE OPERACIÓN O UAFIRDA SE REFIERE A LAS UTILIDADES ANTES DE: RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, IMPUESTOS A LA UTILIDAD, OPERACIONES DISCONTINUAS, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES. UAFIRDA ES EQUIVALENTE A LA UTILIDAD DESPUES DE GASTOS GENERALES MAS CARGOS QUE NO IMPLICAN SALIDA DE EFECTIVO.

### OTROS GASTOS O INGRESOS, NETO

EN EL AÑO 2008 LA PARTIDA DE OTROS GASTOS, NETO ASCENDIÓ A 43 MILLONES DE PESOS. ESTA PARTIDA ESTÁ INTEGRADA PRINCIPALMENTE POR: LA AMORTIZACIÓN DE CRÉDITO MERCANTIL (21 MILLONES) Y LA PÉRDIDA POR VENTA DE ACTIVO FIJO OBSOLETO O FUERA DE USO (19 MILLONES).

EN EL AÑO 2007, SE REGISTRARON OTROS INGRESOS, NETO POR 206 MILLONES DE PESOS. EL 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2007, ALGUNAS DE LAS SUBSIDIARIAS DE CYDSA CELEBRARON UN CONVENIO CON LOS BANCOS ACREEDORES PARA COMPRAR ANTICIPADAMENTE LAS ACCIONES DE LA SUB-HOLDING VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V. EN PODER DE LOS BANCOS ACREEDORES. ESTA COMPRA ANTICIPADA GENERÓ UNA GANANCIA DE 231 MILLONES, LA CUAL EXPLICA EN SU MAYORÍA EL MONTO DE OTROS INGRESOS, NETO, ACUMULADOS A DICIEMBRE 2007.

### RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO PARA EL AÑO 2008 REGISTRÓ UN COSTO DE 479 MILLONES DE PESOS, EL CUAL SE COMPARA CON UN COSTO DE 197 MILLONES DEL AÑO ANTERIOR.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UNA TABLA COMPARATIVA DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO:

	2008	2007	VARIACION
GASTOS FINANCIEROS NETOS	(112)	(192)	80
DESCUENTOS FINANCIEROS A CLIENTES	(15)	(21)	6
PÉRDIDA CAMBIARIA, NETA	(352)	(17)	(335)
GANANCIA MONETARIA, NETA	NA*	33	(33)
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	(479)	(197)	(282)

\*NO APLICA

COMO SE MUESTRA EN LA TABLA ANTERIOR, LOS GASTOS FINANCIEROS NETOS PRESENTAN UNA REDUCCIÓN DE 80 MILLONES DE PESOS. EN EL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2007 SE INCURRIERON EN EL PAGO DE COMISIONES RELACIONADAS CON EL CRÉDITO SINDICADO POR 140 MILLONES DE DÓLARES CONTRATADO EN ESAS FECHAS. ESTA EROGACIÓN ES LA QUE EXPLICA PRINCIPALMENTE LA VARIACIÓN FAVORABLE, AL COMPARAR LA CIFRA DEL 2008 CONTRA EL AÑO ANTERIOR.

LOS DESCUENTOS FINANCIEROS A CLIENTES DEL 2008 ASCENDIERON A 15 MILLONES, PRESENTANDO UNA REDUCCIÓN DE 6 MILLONES DE PESOS CONTRA EL 2007.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 7 / 10

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

---

EN EL AÑO 2008, SE PRESENTÓ UNA VARIACIÓN DESFAVORABLE DE 335 MILLONES DE PESOS POR EFECTO CAMBIARIO, AL COMPARAR LA PÉRDIDA CAMBIARIA DEL 2008 POR 352 MILLONES (DEBIDO A UNA DEPRECIACIÓN DEL PESO RESPECTO AL DÓLAR DE 26.7%), CONTRA LA PÉRDIDA CAMBIARIA DE 17 MILLONES EN EL 2007, CUANDO EL PESO MOSTRÓ UNA DEPRECIACIÓN DE 1.0%.

DEBIDO A LOS CAMBIOS EN LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA RELACIONADOS CON EL REGISTRO DE LOS EFECTOS INFLACIONARIOS, EN EL AÑO 2008 NO SE REGISTRÓ GANANCIA MONETARIA EN LOS RESULTADOS. ACUMULADO A DICIEMBRE 2007 SE MUESTRA UNA GANANCIA MONETARIA DE 33 MILLONES, DEBIDO A QUE EN ESE AÑO SÍ SE REGISTRARON LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS.

#### UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD

LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD, SUMÓ 346 MILLONES DE PESOS EN EL 2008, REPRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN DE 336 MILLONES CONTRA LA UTILIDAD DE 682 MILLONES REGISTRADA EN EL 2007. LA PÉRDIDA CAMBIARIA POR 352 MILLONES DE PESOS REGISTRADA EN EL AÑO 2008, ES LA PRINCIPAL CAUSA QUE EXPLICA LA VARIACIÓN EN LA UTILIDAD.

#### IMPUESTOS A LA UTILIDAD

ACUMULADO A DICIEMBRE 2008, EL RENGLÓN DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD RESULTÓ EN 92 MILLONES DE PESOS, COMPARADO CON LOS IMPUESTOS REGISTRADOS DE 191 MILLONES EN EL 2007.

#### UTILIDAD ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS

EN EL AÑO 2008, SE REGISTRÓ UNA UTILIDAD ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS DE 254 MILLONES Ó 3.6% SOBRE VENTAS, QUE SE COMPARA CONTRA LA UTILIDAD DE 491 MILLONES Ó 7.9% SOBRE VENTAS OBTENIDA EN EL 2007.

#### PÉRDIDA POR OPERACIONES DISCONTINUADAS (NETAS DE ISR)

ACUMULADA A DICIEMBRE 2008, LA PÉRDIDA POR OPERACIONES DISCONTINUADAS (NETAS DE ISR) ASCENDIÓ A 60 MILLONES DE PESOS, QUE SE COMPARA CON LA PÉRDIDA DE 333 MILLONES REGISTRADA EN EL AÑO 2007. EN AMBOS AÑOS, LAS PÉRDIDAS SE RELACIONAN CON CARGOS A LOS RESULTADOS, PARA REGISTRAR LA BAJA EN EL VALOR DE LA MAQUINARIA DE ALGUNOS DE LOS NEGOCIOS TEXTILES DISCONTINUADOS.

#### UTILIDAD NETA CONSOLIDADA

AL DEDUCIR DE LA UTILIDAD ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS DE 254 MILLONES, LA PÉRDIDA POR OPERACIONES DISCONTINUADAS (NETAS DE ISR) DE 60 MILLONES DE PESOS, EN EL AÑO 2008 SE REGISTRÓ UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA POR 194 MILLONES (2.8% SOBRE VENTAS), QUE SE COMPARA FAVORABLEMENTE CONTRA LA UTILIDAD NETA DE 158 MILLONES (2.6% SOBRE VENTAS) DEL 2007, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 22.2%.

#### CONTABILIZACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

DURANTE EL AÑO 2008, CYDSA REALIZÓ 3 TIPOS DIFERENTES DE OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS (IFD), LOS CUALES DE ACUERDO A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA VIGENTES EN MÉXICO DEBEN REGISTRARSE A UN VALOR RAZONABLE DE MERCADO, AFECTANDO YA SEA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO (SI LOS IFD SE REALIZARON CON FINES ESPECULATIVOS) O DIRECTAMENTE AL CAPITAL CONTABLE (CUANDO LOS IFD ESTÁN DIRECTAMENTE RELACIONADOS CON LAS OPERACIONES DE LOS NEGOCIOS). EN EL CASO DE CYDSA, AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 SE REALIZÓ UN CARGO AL CAPITAL CONTABLE POR UN MONTO DE 67.7 MILLONES DE PESOS DESPUÉS DE IMPUESTOS, PARA REGISTRAR EL VALOR RAZONABLE DE MERCADO DE LOS IFD.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 8 / 10

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN CADA UNO DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y SU IMPACTO EN EL CAPITAL CONTABLE, DESPUÉS DE IMPUESTOS:

1. CONTRATO "SWAP" DE TASA DE INTERÉS: 57.6 MILLONES DE PESOS.

ESTE CONTRATO TIENE COMO OBJETIVO CUBRIR LA VOLATILIDAD DE LA TASA DE INTERÉS DEL CRÉDITO SINDICADO, CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DE 2007 Y CON VENCIMIENTO EN SEPTIEMBRE DEL 2012. EN LUGAR DE LA TASA LIBOR A 3 MESES (QUE ES VARIABLE), SE CONTRATÓ UNA TASA FIJA DE 3.65%, QUE SUMADA A LOS "SPREADS" CONTRATADOS RESULTA EN UNA TASA DE INTERÉS ANUAL PROMEDIO FIJA DE 6.25% ANTES DEL "WITHHOLDING TAX", APLICABLE A LOS INTERESES PAGADOS AL EXTRANJERO. EL VALOR RAZONABLE DE MERCADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008, IMPLICÓ UN CARGO AL CAPITAL CONTABLE DE 57.6 MILLONES DE PESOS.

2. CONTRATOS DE OPCIÓN DE COMPRA ("CALL") DEL PRECIO DE GAS NATURAL: 3.6 MILLONES DE PESOS.

SU OBJETIVO ES CUBRIR A TRAVÉS DE MECANISMOS DE OPCIONES ("CALL"), LAS FLUCTUACIONES EN EL PRECIO DEL GAS NATURAL EN LOS VOLÚMENES DE LOS CONTRATOS DE COMPRA-VENTA CON PEMEX PARA EL PERÍODO DE ENERO A MARZO 2009, A TRAVÉS DE ESTABLECER UN PRECIO MÁXIMO. EL VALOR RAZONABLE DE MERCADO PARA ESTE INSTRUMENTO, RESULTANTE DE CALCULAR EL VALOR PRESENTE DE LAS PRIMAS POR PAGAR, ASCENDIÓ A 3.6 MILLONES DE PESOS.

3. CONTRATOS "SWAP" DE GAS NATURAL: 6.5 MILLONES DE PESOS.

EL OBJETIVO DE ESTOS CONTRATOS ES CUBRIR A TRAVÉS DE MECANISMOS DE COBERTURA, LAS FLUCTUACIONES EN EL PRECIO DEL GAS NATURAL EN LOS VOLÚMENES DE LOS CONTRATOS DE COMPRA-VENTA CON PEMEX, ESTABLECIENDO UN PRECIO FIJO, PRINCIPALMENTE PARA CUBRIR EL PERÍODO DE ENERO A MARZO 2009. EL VALOR RAZONABLE DE MERCADO CONSISTE EN CALCULAR EL VALOR PRESENTE DE LA DIFERENCIA ENTRE EL PRECIO DEL GAS NATURAL ESTIMADO PARA EL PERÍODO DE VIGENCIA DEL CONTRATO Y EL PRECIO FIJO CONTRATADO, RESULTANDO EN UN CARGO DE 6.5 MILLONES DE PESOS.

### SITUACIÓN FINANCIERA

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LAS PARTIDAS MÁS RELEVANTES DEL BALANCE GENERAL, AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA UNO DE LOS SIGUIENTES AÑOS:

	2008	2007	VARIACION
ACTIVO CIRCULANTE	2,829	3,154	(325)
ACTIVO FIJO Y DIFERIDO	4,821	4,934	(113)
ACTIVO TOTAL	7,650	8,088	(438)
PASIVO A CORTO PLAZO	1,455	1,318	137
PASIVO A LARGO PLAZO	2,017	1,853	164
PASIVO TOTAL	3,472	3,171	301
CAPITAL CONTABLE	4,178	4,917	(739)

EN LOS SIGUIENTES APARTADOS SE PRESENTA UNA EXPLICACIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE GENERAL, AL COMPARAR LAS CIFRAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 CONTRA LAS DEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007.

ACTIVO CIRCULANTE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 9 / 10

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

COMO SE PUEDE OBSERVAR EN LA TABLA ANTERIOR, EL ACTIVO CIRCULANTE DISMINUYÓ 325 MILLONES DE PESOS, AL PASAR DE 3,154 MILLONES EN DICIEMBRE DEL 2007 A 2,829 MILLONES AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2008. LA REDUCCIÓN DE 325 MILLONES DE PESOS SE EXPLICA PRINCIPALMENTE POR LA UTILIZACIÓN DEL EFECTIVO DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, PARA FINANCIAR PARCIALMENTE LA OFERTA PÚBLICA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS (OPA) CONCRETADA EN FEBRERO 28 DEL 2008, MEDIANTE LA ADQUISICIÓN DE 71'457,750 ACCIONES A UN PRECIO DE 10.30 PESOS POR ACCIÓN.

#### ACTIVO FIJO Y DIFERIDO

EL ACTIVO FIJO Y DIFERIDO DE 4,821 MILLONES AL CIERRE DE DICIEMBRE 2008 DISMINUYÓ EN 113 MILLONES DE PESOS CON RESPECTO A DICIEMBRE DEL AÑO ANTERIOR. LA REDUCCIÓN DEL ACTIVO FIJO Y DIFERIDO SE EXPLICA PRINCIPALMENTE POR LA BAJA EN EL VALOR DE LA MAQUINARIA DE LOS NEGOCIOS DISCONTINUADOS TEXTILES, RECONOCIDA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO 2008.

#### PASIVO TOTAL

EL PASIVO TOTAL AL CIERRE DE DICIEMBRE 2008 POR 3,472 MILLONES, PRESENTÓ UN INCREMENTO DE 301 MILLONES DE PESOS CON RESPECTO A LOS 3,171 MILLONES AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2007. A CONTINUACIÓN SE EXPLICAN LOS MOVIMIENTOS RELACIONADOS CON EL INCREMENTO DEL PASIVO TOTAL, AL COMPARAR DICIEMBRE 2008 CONTRA DICIEMBRE 2007.

	2008 VS 2007
INCREMENTO EN EL SALDO EN PESOS DE LA DEUDA BANCARIA EN DOLARES POR MOTIVO DE LA DEPRECIACIÓN DEL PESO	323
PAGO DE DEUDA A BANCOS ACREEDORES	(121)
REGISTRO DEL PASIVO RELACIONADO CON EL RECONOCIMIENTO DEL VALOR RAZONABLE DE MERCADO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, ANTES DE IMPUESTOS	94
OTROS PASIVOS, NETO	5
<b>AUMENTO DEL PASIVO TOTAL</b>	<b>301</b>

CYDSA TERMINÓ AL CIERRE DEL AÑO 2008 CON UNA DEUDA BANCARIA EQUIVALENTE 128.3 MILLONES DE DÓLARES (1,775 MILLONES DE PESOS), REPRESENTANDO UNA REDUCCIÓN DE 15.5 MILLONES DE DÓLARES RESPECTO A LA DEUDA COMPARABLE DE 143.8 MILLONES DE DÓLARES (1,570 MILLONES DE PESOS) AL CIERRE DE DICIEMBRE 2007. LA REDUCCIÓN EN LA DEUDA BANCARIA DE CYDSA Y EL INCREMENTO EN LA GENERACIÓN DE RECURSOS, PERMITIERON QUE EL INDICADOR DE DEUDA BANCARIA SOBRE UAFIRDA, QUE EN EL AÑO 2007 FUE DE 1.75 VECES, PRESENTARA UNA MEJORA AL TERMINAR EN 1.51 VECES EN EL AÑO 2008.

#### CAPITAL CONTABLE

EL CAPITAL CONTABLE AL CIERRE DE DICIEMBRE 2008 ASCENDIÓ A 4,178 MILLONES, REPRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN DE 739 MILLONES DE PESOS, AL COMPARARSE CONTRA LA CIFRA DE 4,917 MILLONES DE CAPITAL CONTABLE AL CIERRE DEL MES DE DICIEMBRE 2007. LA PRINCIPAL CAUSA QUE EXPLICA ESTA DISMINUCIÓN ES LA COMPRA DE ACCIONES PROPIAS MEDIANTE OFERTA PÚBLICA POR 747 MILLONES. A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UNA RELACIÓN DE LOS CONCEPTOS QUE EXPLICAN LA REDUCCIÓN EN EL CAPITAL CONTABLE:

	MILLONES DE PESOS
REDUCCION DEL CAPITAL SOCIAL RESULTANTE DE LA COMPRA DE ACCIONES MEDIANTE OFERTA PÚBLICA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS	(747)
PAGO DE DIVIDENDOS A ACCIONISTAS SOCIOS MINORITARIOS	(221)

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 10 / 10

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

PAGO DE DIVIDENDOS A ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V.	(45)
DISMINUCIÓN POR RECONOCIMIENTO DEL VALOR RAZONABLE DE MERCADO DE INSTRUMENTOS FINANCIROS DERIVADOS, DESPUÉS DE IMPUESTOS	(68)
COMPRAS ADICIONALES DE ACCIONES PROPIAS	(8)
UTILIDAD DEL EJERCICIO	194
EFECTO POR LA CONVERSIÓN DE OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA, DE ACUERDO A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (3)	111
CANCELACIÓN DE LA PROVISIÓN DE OBLIGACIONES LABORALES POR CAMBIO EN NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA	45
DISMINUCIÓN EN EL CAPITAL CONTABLE	(739)

CONSIDERANDO LOS MOVIMIENTOS DESCRITOS EN EL CAPITAL CONTABLE, EL INDICADOR DE VALOR CONTABLE POR ACCIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 ASCENDIÓ A 18.74 PESOS POR ACCIÓN, EL CUAL SE COMPARA FAVORABLEMENTE CONTRA EL VALOR DE 16.51 PESOS POR ACCIÓN AL CIERRE DEL AÑO 2007.

(3) EN LA SUBSIDIARIA QUIMOBÁSICOS SE CONSIDERA COMO MONEDA FUNCIONAL AL DÓLAR DE EUA, DEBIDO A QUE SUS PRINCIPALES OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA, REGISTRÁNDOSE EN EL CAPITAL CONTABLE EL EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN DE MONEDA.

### POLÍTICAS QUE RIGEN LA TESORERÍA

ES POLÍTICA DE CYDSA MANEJAR CENTRALIZADAMENTE LA ADMINISTRACIÓN DE LAS INVERSIONES TEMPORALES DE LOS EXCEDENTES DE EFECTIVO EN MONEDA NACIONAL Y EN DÓLARES, A NOMBRE DE CADA UNA DE LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO, UTILIZANDO MÓDULOS DE CENTRALIZACIÓN DE EFECTIVO, CENTRALIZACIÓN DE LA DEUDA Y PRONÓSTICOS DE EFECTIVO.

LAS INVERSIONES TEMPORALES SON EFECTUADAS, TANTO EN MONEDA NACIONAL COMO EN DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (EUA)

### CONTROL INTERNO

EN CYDSA EXISTE UN DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA INTERNA CUYO OBJETIVO ES INFORMAR A LA ADMINISTRACIÓN SOBRE EL APEGO A LAS POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CORPORATIVAS, LA CALIDAD DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA Y LA SALVAGUARDA DE LOS ACTIVOS, TANTO DE LA CORPORACIÓN COMO DE LAS SUBSIDIARIAS DEL GRUPO.

ESTA FUNCIÓN SE REALIZA MEDIANTE UN PROGRAMA ANUAL DE AUDITORÍA INTERNA, EN EL CUAL SE REvisa Y EVALÚA EL CUMPLIMIENTO DE LOS NEGOCIOS, SE DETERMINAN LAS ÁREAS DE OPORTUNIDAD PARA MEJORAR TANTO LA EFECTIVIDAD DE LOS SISTEMAS DE CONTROL, COMO LA APLICACIÓN Y SEGUIMIENTO DE PLANES DE ACCIÓN.

ADICIONALMENTE, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA SOCIEDAD CUENTA CON UN COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA. EL PRESIDENTE DE ESTE COMITÉ Y LA TOTALIDAD DE SUS MIEMBROS SON CONSEJEROS INDEPENDIENTES.

EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA DEL CONSEJO SE REÚNE PERIÓDICAMENTE PARA REVISAR LOS AVANCES Y RESULTADOS DEL PROGRAMA DE AUDITORÍA INTERNA. TAMBIÉN SE REÚNE PARA ANALIZAR EL DICTAMEN DE LOS AUDITORES EXTERNOS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EVALUAR LAS PRÁCTICAS SOCIETARIAS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 1 / 19

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS  
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007  
(MILLONES DE PESOS)

#### 1. OPERACIONES Y BASES DE PRESENTACIÓN

A) LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN TODAS LAS EMPRESAS EN LAS QUE CYDSA, S.A.B. DE C.V. (LA "COMPAÑÍA") EJERCE CONTROL DIRECTA O INDIRECTAMENTE.

B) LAS ACTIVIDADES PRINCIPALES DE LAS EMPRESAS SUBSIDIARIAS INCLUYEN LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS QUÍMICOS Y PLÁSTICOS E HILATURAS.

LAS PRINCIPALES EMPRESAS OPERADORAS CONSOLIDADAS SON:

- SALES DEL ISTMO, S.A. DE C.V.
- INDUSTRIA QUÍMICA DEL ISTMO, S.A. DE C.V.
- POLICYD, S.A. DE C.V.
- PLÁSTICOS REX, S.A. DE C.V.
- QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V.
- DERIVADOS ACRÍLICOS, S.A. DE C.V.

C) CYDSA, S.A.B. DE C.V. POSEE EL 100% DE LAS ACCIONES DE SUS SUBSIDIARIAS EXCEPTO EN QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V. EN DONDE PARTICIPA CON UN 51%.

D) UNIDAD MONETARIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS - LOS ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y POR EL AÑO QUE TERMINÓ EN ESA FECHA INCLUYEN SALDOS Y TRANSACCIONES DE PESOS DE DIFERENTE PODER ADQUISITIVO. LOS ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y POR EL AÑO QUE TERMINÓ EN ESA FECHA ESTÁN PRESENTADOS EN PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

E) LOS SALDOS Y OPERACIONES INTERCOMPAÑÍAS IMPORTANTES, HAN SIDO ELIMINADOS EN ESTOS ESTADOS FINANCIEROS.

F) CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIA CONSIDERADA COMO OPERACIÓN EXTRANJERA - PARA CONSOLIDAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIA CONSIDERADA COMO OPERACIÓN EXTRANJERA, A PARTIR DE 2008, CONVIERTE SUS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA DE REGISTRO A LA MONEDA FUNCIONAL, UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS Y 2) HISTÓRICO PARA ACTIVOS NO MONETARIOS, PASIVOS NO MONETARIOS Y CAPITAL CONTABLE Y 3) PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS EL DE LA FECHA EN QUE SE DEVENGARON, EXCEPTO LOS QUE PROVIENEN DE PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE LA PARTIDA NO MONETARIA; LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. POSTERIORMENTE, PARA CONVERTIR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL AL PESO MEXICANO, SE UTILIZAN LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE Y PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

LA OPERACIÓN EXTRANJERA CORRESPONDE A SU SUBSIDIARIA QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V., EN LA CUAL SU MONEDA DE REGISTRO ES EL PESO, Y SU MONEDA FUNCIONAL ES EL DÓLAR DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (EUA).

EL EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN REGISTRADO EN EL CAPITAL CONTABLE ES DE \$111 Y FUE ORIGINADO DURANTE EL AÑO DEBIDO AL CAMBIO EN EL MÉTODO DE CONVERSIÓN.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 2 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

G) LOS COSTOS Y GASTOS PRESENTADOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS FUERON CLASIFICADOS ATENDIENDO A SU FUNCIÓN DEBIDO A SU CONTRIBUCIÓN EN EL NIVEL DE UTILIDAD, POR LO QUE SE SEPARÓ EL COSTO DE VENTAS DE LOS DEMÁS COSTOS Y GASTOS.

H) LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE OBTIENE DE DISMINUIR A LAS VENTAS NETAS EL COSTO DE VENTAS Y LOS GASTOS DE OPERACIÓN. AÚN CUANDO LA NIF B-3, "ESTADO DE RESULTADOS" NO LO REQUIERE, SE INCLUYE ESTE RENGLÓN EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS QUE SE PRESENTAN, YA QUE CONTRIBUYE A UN MEJOR ENTENDIMIENTO DEL DESEMPEÑO ECONÓMICO Y FINANCIERO DE LA COMPAÑÍA.

I) ACUERDO DE VENTA DE POLICYD Y PLÁSTICOS REX  
DURANTE EL 2008 SE TUVIERON NEGOCIACIONES PARA LA VENTA A MEXICHEM DE LOS NEGOCIOS DE POLICYD Y PLÁSTICOS REX, MISMAS QUE DERIVARON EN UN ACUERDO, SUJETO AL CUMPLIMIENTO Y OCURRENCIA DE VARIAS CONDICIONES, QUE AÚN A LA FECHA, ESTÁN POR REALIZARSE.

EN VIRTUD DE QUE LA TRANSACCIÓN CORRESPONDE A UNA OFERTA DEL TERCERO Y NO A UNA DECISIÓN Y COMPROMISO DE LA ADMINISTRACIÓN DE CYDSA DE DEJAR ESOS NEGOCIOS, LAS OPERACIONES DE LAS MENCIONADAS SUBSIDIARIAS, SE PRESENTARON FORMANDO PARTE DE LAS OPERACIONES CONTINUAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

## 2. PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS CUMPLEN CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS ("NIF"). SU PREPARACIÓN REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA EFECTÚE CIERTAS ESTIMACIONES Y UTILICE DETERMINADOS SUPUESTOS PARA VALUAR ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EFECTUAR LAS REVELACIONES QUE SE REQUIEREN EN LOS MISMOS. SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE DICHAS ESTIMACIONES. LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, APLICANDO EL JUICIO PROFESIONAL, CONSIDERA QUE LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS UTILIZADOS FUERON LOS ADECUADOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS. LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA COMPAÑÍA SON LAS SIGUIENTES:

### A) CAMBIOS CONTABLES

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LAS SIGUIENTES NUEVAS NIF:

- NIF B-2, ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - SUSTITUYE AL BOLETÍN B-12, ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA. LA NIF B-2, ESTABLECE LA POSIBILIDAD DE DETERMINAR Y PRESENTAR LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN USANDO EL MÉTODO DIRECTO O EL MÉTODO INDIRECTO. LA COMPAÑÍA DECIDIÓ UTILIZAR EL MÉTODO INDIRECTO. EL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SE PRESENTA EN PESOS NOMINALES. LA NIF B-2 ESTABLECE QUE ESTE CAMBIO CONTABLE DEBE RECONOCERSE MEDIANTE LA APLICACIÓN PROSPECTIVA, EN CONSECUENCIA, LA COMPAÑÍA PRESENTA EL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Y EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA POR EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007, RESPECTIVAMENTE.

- NIF B-10, EFECTOS DE LA INFLACIÓN - CONSIDERA DOS ENTORNOS ECONÓMICOS: A) INFLACIONARIO, CUANDO LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES ES IGUAL O SUPERIOR A 26%, CASO EN EL CUAL REQUIERE EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN, Y B) NO INFLACIONARIO, CUANDO EN EL MISMO PERÍODO LA INFLACIÓN ES MENOR A 26%; EN ESTE ÚLTIMO CASO, NO SE DEBEN RECONOCER LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS, Y REQUIERE QUE EL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA PATRIMONIAL Y EL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS (RETANM) ACUMULADOS SE RECLASIFIQUEN A RESULTADOS ACUMULADOS, EXCEPTO EL RETANM QUE SE IDENTIFIQUE CON LOS INVENTARIOS O ACTIVOS FIJOS NO REALIZADOS A LA FECHA DE ENTRADA EN VIGOR DE ESTA NORMA, EL CUAL SE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

CONSERVA EN EL CAPITAL CONTABLE PARA APLICARLO A LOS RESULTADOS DEL PERÍODO EN EL QUE SE REALICEN DICHSOS ACTIVOS. LA COMPAÑÍA DETERMINÓ QUE FUE IMPRÁCTICO IDENTIFICAR EL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA PATRIMONIAL Y EL RETANM ACUMULADO CORRESPONDIENTE A LOS ACTIVOS NO REALIZADOS AL 1 DE ENERO DE 2008, POR LO TANTO, RECLASIFICÓ EN ESA FECHA LA TOTALIDAD DEL SALDO POR \$4,184 DE LA INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE. LA NIF B-10 ESTABLECE QUE ESTE CAMBIO CONTABLE DEBE RECONOCERSE MEDIANTE LA APLICACIÓN PROSPECTIVA.

LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES ES 11.56%, POR LO TANTO, DADO QUE EL ENTORNO ECONÓMICO CALIFICA COMO NO INFLACIONARIO, A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008 LA COMPAÑÍA SUSPENDIÓ EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS; SIN EMBARGO, LOS ACTIVOS, PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 INCLUYEN LOS EFECTOS DE REEXPRESIÓN RECONOCIDOS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

- NIF B-15, CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS - DESAPARECE LAS CLASIFICACIONES DE OPERACIÓN EXTRANJERA INTEGRADA Y DE ENTIDAD EXTRANJERA EN VIRTUD DE QUE INCORPORA LOS CONCEPTOS DE MONEDA DE REGISTRO, MONEDA FUNCIONAL Y MONEDA DE INFORME; ESTABLECE LOS PROCEDIMIENTOS PARA CONVERTIR LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE UNA OPERACIÓN EXTRANJERA: I) DE LA MONEDA DE REGISTRO A LA FUNCIONAL; Y, II) DE LA MONEDA FUNCIONAL A LA DE INFORME Y PERMITE QUE LA ENTIDAD PRESENTE SUS ESTADOS FINANCIEROS EN UNA MONEDA DE INFORME DIFERENTE A SU MONEDA FUNCIONAL.

- NIF D-3, BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS - INCORPORA LA PTU CAUSADA Y DIFERIDA COMO PARTE DE SU NORMATIVIDAD Y ESTABLECE QUE LA DIFERIDA SE DETERMINA CON EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS ESTABLECIDO EN LA NIF D-4 EN LUGAR DE CONSIDERAR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE SURJAN DE LA CONCILIACIÓN ENTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y LA RENTA GRAVABLE PARA PTU.

ADICIONALMENTE, ESTA NIF ELIMINÓ EL RECONOCIMIENTO DEL PASIVO ADICIONAL POR NO SUPONER EN SU DETERMINACIÓN CRECIMIENTO SALARIAL ALGUNO. SE INCORPORA EL CONCEPTO DE CARRERA SALARIAL EN EL CÁLCULO ACTUARIAL. ADEMÁS, LIMITÓ, AL MENOR DE CINCO AÑOS O LA VIDA LABORAL REMANENTE, EL PERIODO DE AMORTIZACIÓN DE LAS PARTIDAS, SIGUIENTES:

- EL SALDO INICIAL DEL PASIVO DE TRANSICIÓN DE BENEFICIOS POR TERMINACIÓN Y DE BENEFICIOS AL RETIRO.
- EL SALDO INICIAL DE SERVICIOS ANTERIORES Y MODIFICACIONES AL PLAN.
- EL SALDO INICIAL DE LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES DE BENEFICIOS AL RETIRO, SE AMORTIZA EN 5 AÑOS (NETO DEL PASIVO DE TRANSICIÓN) CON LA OPCIÓN DE AMORTIZARLO TODO CONTRA LOS RESULTADOS DE 2008, COMO OTROS INGRESOS Y GASTOS.

LA COMPAÑÍA OPTÓ POR AMORTIZAR LOS PUNTOS ANTERIORES EN 5 AÑOS. ADICIONALMENTE EL SALDO INICIAL DE LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES DE BENEFICIOS POR TERMINACIÓN SE CARGÓ A LOS RESULTADOS DE 2008.

- NIF D-4, IMPUESTOS A LA UTILIDAD - ELIMINA EL TÉRMINO DE DIFERENCIA PERMANENTE, PRECISA E INCORPORA ALGUNAS DEFINICIONES Y REQUIERE QUE EL SALDO DEL RUBRO DENOMINADO EFECTO ACUMULADO INICIAL DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO SE RECLASIFIQUE A RESULTADOS ACUMULADOS, A MENOS QUE SE IDENTIFIQUE CON ALGUNA DE LAS PARTIDAS INTEGRALES QUE ESTÉN PENDIENTES DE APLICARSE A RESULTADOS.

B) RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN COMO SE MENCIONA EN EL INCISO A), A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, LA COMPAÑÍA SUSPENDIÓ EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN. HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, DICHO RECONOCIMIENTO RESULTÓ PRINCIPALMENTE, EN GANANCIAS O PÉRDIDAS POR INFLACIÓN SOBRE PARTIDAS NO MONETARIAS Y MONETARIAS, QUE SE PRESENTAN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS BAJO LOS DOS RUBROS SIGUIENTES:

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 4 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

- INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE - SE INTEGRA DEL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA ACUMULADO HASTA LA PRIMERA ACTUALIZACIÓN Y LA PÉRDIDA POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS QUE REPRESENTA EL CAMBIO EN EL NIVEL ESPECÍFICO DE PRECIOS QUE SE INCREMENTÓ POR DEBAJO DE LA INFLACIÓN.

- RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA - REPRESENTA LA EROSIÓN DEL PODER ADQUISITIVO DE LAS PARTIDAS MONETARIAS ORIGINADA POR LA INFLACIÓN; SE CALCULA APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (INPC) A LA POSICIÓN MONETARIA NETA MENSUAL. LA GANANCIA SE ORIGINÓ DE MANTENER UNA POSICIÓN MONETARIA PASIVA NETA.

LOS PORCENTAJES DE INFLACIÓN POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 FUERON DEL 6.53% Y DEL 3.76%, RESPECTIVAMENTE.

### C) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES DE EFECTIVO CON DISPONIBILIDAD INMEDIATA. EL EFECTIVO SE VALÚA A SU VALOR NOMINAL Y LOS EQUIVALENTES SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE; LAS FLUCTUACIONES EN SU VALOR SE RECONOCEN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF) DEL PERIODO.

### D) INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS

A PARTIR DE 2008, LOS INVENTARIOS SE VALÚAN AL MENOR DE SU COSTO O VALOR DE REALIZACIÓN. HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, LOS INVENTARIOS SE VALUARON AL MENOR DE SU COSTO DE REPOSICIÓN O VALOR DE REALIZACIÓN. EL COSTO DE VENTAS SE ACTUALIZÓ, HASTA ESA FECHA, UTILIZANDO EL COSTO DE REPOSICIÓN AL MOMENTO DE SU VENTA.

### E) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN. LOS SALDOS QUE PROVIENEN DE ADQUISICIONES REALIZADAS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 SE ACTUALIZARON APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL INPC HASTA ESA FECHA. LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL REMANENTE DE LOS ACTIVOS.

### F) DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO

LA COMPAÑÍA REvisa EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE PUDIERA INDICAR QUE EL VALOR EN LIBROS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, CONSIDERANDO EL MAYOR DEL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS NETOS DE EFECTIVO FUTUROS O EL PRECIO NETO DE VENTA EN EL CASO DE SU EVENTUAL DISPOSICIÓN. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR EN LIBROS EXCEDE AL MAYOR DE LOS VALORES ANTES MENCIONADOS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN PARA ESTOS EFECTOS, SON ENTRE OTROS, LAS PÉRDIDAS DE OPERACIÓN O FLUJOS DE EFECTIVO NEGATIVOS EN EL PERÍODO SI ES QUE ESTÁN COMBINADOS CON UN HISTORIAL O PROYECCIÓN DE PÉRDIDAS, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES CARGADAS A RESULTADOS QUE EN TÉRMINOS PORCENTUALES, EN RELACIÓN CON LOS INGRESOS, SEAN SUBSTANCIALMENTE SUPERIORES A LAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, EFECTOS DE OBSOLESCENCIA, REDUCCIÓN EN LA DEMANDA DE LOS PRODUCTOS QUE SE FABRICAN, COMPETENCIA Y OTROS FACTORES ECONÓMICOS Y LEGALES.

### G) INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA COMPAÑÍA OBTIENE FINANCIAMIENTOS BAJO DIFERENTES CONDICIONES; CUANDO ESTOS SON A TASA VARIABLE, CON LA FINALIDAD DE REDUCIR SU EXPOSICIÓN A RIESGOS DE VOLATILIDAD EN TASAS DE INTERÉS, CONTRATA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SWAPS DE TASA DE INTERÉS QUE CONVIERTEN SU PERFIL DE PAGO DE INTERESES, DE TASA VARIABLE A FIJA. LA NEGOCIACIÓN CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SE REALIZA SÓLO CON INSTITUCIONES DE RECONOCIDA SOLVENCIA Y SE HAN ESTABLECIDO LÍMITES PARA CADA INSTITUCIÓN. LA POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA ES LA DE NO REALIZAR OPERACIONES CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

---

LA COMPAÑÍA RECONOCE TODOS LOS ACTIVOS O PASIVOS QUE SURGEN DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL BALANCE GENERAL A VALOR RAZONABLE, INDEPENDIEMENTE DEL PROPÓSITO DE SU TENENCIA. EL VALOR RAZONABLE SE DETERMINA CON BASE EN PRECIOS DE MERCADOS RECONOCIDOS Y CUANDO NO COTIZAN EN UN MERCADO, SE DETERMINA CON BASE EN TÉCNICAS DE VALUACIÓN ACEPTADAS EN EL ÁMBITO FINANCIERO.

CUANDO LOS DERIVADOS SON CONTRATADOS CON LA FINALIDAD DE CUBRIR RIESGOS Y CUMPLEN CON TODOS LOS REQUISITOS DE COBERTURA, SE DOCUMENTA SU DESIGNACIÓN AL INICIO DE LA OPERACIÓN DE COBERTURA, DESCRIBIENDO EL OBJETIVO, CARACTERÍSTICAS, RECONOCIMIENTO CONTABLE Y COMO SE LLEVARÁ A CABO LA MEDICIÓN DE LA EFECTIVIDAD, APLICABLES A ESA OPERACIÓN.

LOS DERIVADOS DESIGNADOS COMO COBERTURA RECONOCEN LOS CAMBIOS EN VALUACIÓN DE ACUERDO AL TIPO DE COBERTURA DE QUE SE TRATE: (1) CUANDO SON DE VALOR RAZONABLE, LAS FLUCTUACIONES TANTO DEL DERIVADO COMO DE LA PARTIDA CUBIERTA SE VALÚAN A VALOR RAZONABLE Y SE RECONOCEN EN RESULTADOS; (2) CUANDO SON DE FLUJO DE EFECTIVO, LA PORCIÓN EFECTIVA SE RECONOCE TEMPORALMENTE EN LA UTILIDAD INTEGRAL Y SE APLICA A RESULTADOS CUANDO LA PARTIDA CUBIERTA LOS AFECTA; LA PORCIÓN INEFECTIVA SE RECONOCE DE INMEDIATO EN RESULTADOS.

LA COMPAÑÍA SUSPENDE LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS CUANDO EL DERIVADO HA VENCIDO, HA SIDO VENDIDO, ES CANCELADO O EJERCIDO, CUANDO EL DERIVADO NO ALCANZA UNA ALTA EFECTIVIDAD PARA COMPENSAR LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DE LA PARTIDA CUBIERTA, O CUANDO LA ENTIDAD DECIDE CANCELAR LA DESIGNACIÓN DE COBERTURA.

AL SUSPENDER LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS EN EL CASO DE COBERTURAS DE FLUJO DE EFECTIVO, LAS CANTIDADES QUE HAYAN SIDO REGISTRADAS EN EL CAPITAL CONTABLE COMO PARTE DE LA UTILIDAD INTEGRAL, PERMANECEN EN EL CAPITAL HASTA EL MOMENTO EN QUE LOS EFECTOS DE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA O COMPROMISO EN FIRME AFECTEN LOS RESULTADOS. EN EL CASO DE QUE YA NO SEA PROBABLE QUE EL COMPROMISO EN FIRME O LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA OCURRA, LAS GANANCIAS O LAS PÉRDIDAS QUE FUERON ACUMULADAS EN LA CUENTA DE UTILIDAD INTEGRAL SON RECONOCIDAS INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS. CUANDO LA COBERTURA DE UNA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA SE MOSTRÓ SATISFACTORIA Y POSTERIORMENTE NO CUMPLE CON LA PRUEBA DE EFECTIVIDAD, LOS EFECTOS ACUMULADOS EN LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, SE LLEVAN DE MANERA PROPORCIONAL A LOS RESULTADOS, EN LA MEDIDA QUE EL ACTIVO O PASIVO PRONOSTICADO AFECTE LOS RESULTADOS.

#### H) BENEFICIOS DIRECTOS A LOS EMPLEADOS

SE VALÚAN EN PROPORCIÓN A LOS SERVICIOS PRESTADOS, CONSIDERANDO LOS SUELDOS ACTUALES Y SE RECONOCE EL PASIVO CONFORME SE DEVENGAN. INCLUYE PRINCIPALMENTE PTU POR PAGAR, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, E INCENTIVOS.

#### I) BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR TERMINACIÓN, AL RETIRO Y OTRAS

EL PASIVO POR PRIMAS DE ANTIGÜEDAD, PENSIONES, INDEMNIZACIONES Y PROTECCIÓN POR TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL SE REGISTRA CONFORME SE DEVENGA, EL CUAL SE CALCULA POR ACTUARIOS INDEPENDIENTES CON BASE EN EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO UTILIZANDO TASAS DE INTERÉS NOMINALES EN 2008 Y TASAS DE INTERÉS REALES EN 2007.

#### J) PROVISIONES

SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE RESULTE EN LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

#### K) PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (PTU)

LA PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS Y GASTOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO ADJUNTO. LA PTU

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 6 / 19

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

DIFERIDA SE DETERMINA POR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN EN 2008 DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y, EN 2007 DE LA COMPARACIÓN ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y LA RENTA GRAVABLE Y SE RECONOCE SÓLO CUANDO SEA PROBABLE LA LIQUIDACIÓN DE UN PASIVO O GENERACIÓN DE UN BENEFICIO, Y NO EXISTA ALGÚN INDICIO DE QUE VAYA A CAMBIAR ESA SITUACIÓN, DE TAL MANERA QUE DICHO PASIVO O BENEFICIO NO SE REALICE.

#### L) IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINA SI, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA CAUSARÁ ISR O IETU Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ. EL DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE.

EL IMPUESTO AL ACTIVO (IMPAC) PAGADO HASTA 2007, QUE SE ESPERA RECUPERAR, SE REGISTRA COMO UN CRÉDITO FISCAL Y SE PRESENTA EN EL BALANCE GENERAL AUMENTANDO EL ACTIVO DE IMPUESTO DIFERIDO.

#### M) TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS.

#### N) RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN EL PERÍODO EN EL QUE SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN DICHS INVENTARIOS EN EL CUMPLIMIENTO DE SUS PEDIDOS. EN EL CASO DE LOS CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES (CRE'S), SE RECONOCE EL INGRESO CUANDO SE TRANSFIERE LA PROPIEDAD A UN TERCERO.

#### O) UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN

LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA SE CALCULA DIVIDIENDO LA UTILIDAD NETA MAYORITARIA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO. LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA SE DETERMINA AJUSTANDO LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA Y LAS ACCIONES ORDINARIAS, BAJO EL SUPUESTO DE QUE SE REALIZARÍAN LOS COMPROMISOS DE LA ENTIDAD PARA INTERCAMBIAR SUS PROPIAS ACCIONES, EN 2008 Y 2007 LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA NO SE PRESENTA POR SER IGUAL A LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN.

### 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

	2008	2007
EFECTIVO	\$ 91	\$ 81
INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES DE EFECTIVO	648	562
	\$ 739	\$ 643

### 4. CLIENTES

EL SALDO DE CLIENTES ESTÁ DISMINUIDO POR LA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO DE \$92 EN 2008 Y \$78 EN 2007.

### 5. INVENTARIOS

2008 2007

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 7 / 19

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

---

PRODUCTOS TERMINADOS	\$ 359	\$ 328
PRODUCTOS EN PROCESO	41	55
MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES	93	76
REFACCIONES Y ACCESORIOS	62	58
OTROS INVENTARIOS	32	61
	\$ 587	\$ 578

EL SALDO DE INVENTARIOS ESTÁ DISMINUIDO POR LA ESTIMACIÓN DE INVENTARIO DE LENTO MOVIMIENTO Y OBSOLETO POR \$24 EN 2008 Y \$17 EN 2007.

#### 6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

A) DURANTE 2006, LA COMPAÑÍA CONTRATÓ INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA DE TIPOS DE CAMBIO SOBRE PASIVOS DENOMINADOS EN DIVISAS POR \$ 67.8 MILLONES DE DÓLARES NORTEAMERICANOS, QUE VENCIERON DURANTE EL AÑO DE 2007, FIJANDO UN TIPO DE CAMBIO DE \$11.035 PESOS POR DÓLAR NORTEAMERICANO. LA FLUCTUACIÓN DE VALOR RAZONABLE POR \$17 EN 2007, SE RECONOCIÓ DIRECTAMENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DENTRO DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO EN VIRTUD DE NO HABERSE EFECTUADO LA DESIGNACIÓN FORMAL DE LA COBERTURA.

B) LA COMPAÑÍA CONTRATÓ "SWAP" DE TASA DE INTERÉS EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y CON FECHA EFECTIVA A PARTIR DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2008, CON EL OBJETIVO DE CUBRIR LA VOLATILIDAD DE LA TASA DE INTERÉS SOBRE LA DEUDA EN DÓLARES DEL CRÉDITO SINDICADO MENCIONADO EN LA NOTA 8A), PAGANDO UNA TASA FIJA DE 3.65%, EN LUGAR DE LA TASA LIBOR A 3 MESES (QUE ES VARIABLE), QUE SUMADA A LAS SOBRETASAS CONTRATADAS RESULTA EN UNA TASA DE INTERÉS PROMEDIO DE 6.25% ANTES DE IMPUESTOS DURANTE LA VIGENCIA DEL CRÉDITO.

AL IGUAL QUE EL CRÉDITO SINDICADO EL "SWAP" DE TASA DE INTERÉS VENCE EN SEPTIEMBRE DEL 2012.

EL MONTO NOCIONAL CONTRATADO EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2008 DEL "SWAP" ES DE \$105.9 MILLONES DE DÓLARES NORTEAMERICANOS AJUSTÁNDOSE AL CALENDARIO DE AMORTIZACIÓN DEL CRÉDITO SINDICADO ANTES MENCIONADO.

EL VALOR RAZONABLE AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008, IMPLICÓ UNA DISMINUCIÓN AL CAPITAL CONTABLE DE \$58, NETO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

C) EN LOS MESES DE JULIO Y AGOSTO DE 2008, LA COMPAÑÍA CELEBRÓ CONTRATOS DE OPCIÓN DE COMPRA "CALL" DE GAS NATURAL CON PERÍODOS DE COBERTURA PARA LOS MESES DE AGOSTO 2008 A MARZO 2009 PRINCIPALMENTE. LA COMPAÑÍA TIENE LA OPCIÓN DE ADQUIRIR LA CANTIDAD CONTRATADA, EN FORMA MENSUAL, CADA VEZ QUE EL PRECIO DE MERCADO SUPERE AL PRECIO DE REFERENCIA DEL CONTRATO. EL VALOR RAZONABLE DE MERCADO ES PROPORCIONADO POR PEMEX GAS Y PETROQUÍMICA BÁSICA (PGPB), ORGANISMO SUBSIDIARIO DE PETRÓLEOS MEXICANOS, LO QUE SU RECONOCIMIENTO IMPLICÓ UNA DISMINUCIÓN AL CAPITAL CONTABLE, NETO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR \$4.

D) ADICIONALMENTE LA COMPAÑÍA CELEBRÓ CONTRATOS DE "SWAP" DE GAS NATURAL A PARTIR DEL MES DE AGOSTO DE 2008 CON EL OBJETIVO DE CUBRIR A TRAVÉS DE MECANISMOS DE COBERTURA, LAS FLUCTUACIONES EN EL PRECIO DEL GAS NATURAL, RESPECTO A LOS VOLÚMENES DE LOS CONTRATOS DE COMPRA-VENTA CON PEMEX, PRINCIPALMENTE PARA CUBRIR EL PERÍODO DE ENERO A MARZO 2009. LA COMPAÑÍA TIENE LA OBLIGACIÓN DE ADQUIRIR LA CANTIDAD CONTRATADA, AL PRECIO ESTABLECIDO, INDEPENDIENTEMENTE DEL PRECIO DE MERCADO. EL VALOR RAZONABLE DE MERCADO ES PROPORCIONADO POR PEMEX GAS Y PETROQUÍMICA BÁSICA (PGPB), ORGANISMO SUBSIDIARIO DE PETRÓLEOS MEXICANOS, LO QUE SU RECONOCIMIENTO IMPLICÓ UNA DISMINUCIÓN AL CAPITAL CONTABLE, NETO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR \$6.

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 8 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

**7. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO**

	2008			2007		
	VALOR	DEPRECIACION ACUMULADA	VALOR NETO	VALOR	DEPRECIACION ACUMULADA	VALOR NETO
TERRENOS	\$ 352		\$ 352	\$ 345		\$ 345
EDIFICIOS	1,348	(816)	532	1,296	(777)	519
MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	7,754	(5,430)	2,324	7,639	(5,356)	2,283
INVERSIONES EN PROCESO	83		83	94		94
	\$9,537	\$(6,246)	\$3,291	\$9,374	(6,133)	3,241

**8. PRÉSTAMOS BANCARIOS**

**A) REFINANCIAMIENTO DE LA DEUDA REESTRUCTURADA Y DE RECOMPRA DE ACCIONES.**

EL DÍA 27 DE SEPTIEMBRE DE 2007, LA SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., SUB-TENEDORA QUÍMICA, RECIBIÓ UN CRÉDITO SINDICADO POR \$140 MILLONES DE DÓLARES DE (EUA), A UN PLAZO DE 5 AÑOS, CON CITIGROUP GLOBAL MARKETS INC. COMO BANCO LÍDER. ESTA OPERACIÓN FUE PREVIAMENTE AUTORIZADA POR LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V., CELEBRADA EL 23 DE AGOSTO DE 2007.

LOS RECURSOS DEL CRÉDITO FUERON DESTINADOS PARA LIQUIDAR LA TOTALIDAD DE LA DEUDA REESTRUCTURADA POR \$893 (\$81.7 MILLONES DE DÓLARES NORTEAMERICANOS), PARA RECOMPRAR LAS ACCIONES DE VALORES QUÍMICOS CON UN VALOR EN LIBROS DE \$858 (\$78.6 MILLONES DE DÓLARES DE EUA) A UN PRECIO DE RECOMPRA DE \$627 (\$57.4 MILLONES DE DÓLARES DE EUA) EN PODER DE LOS BANCOS ACREEDORES Y EL REMANENTE PARA FINANCIAR NECESIDADES DE CAPITAL DE TRABAJO. LA RECOMPRA DE ACCIONES GENERÓ UNA GANANCIA POR LA EXTINCIÓN DE PASIVOS DE \$166 NETA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SE PRESENTA EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO.

**B) LA INTEGRACIÓN DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO AL 31 DE DICIEMBRE, ES COMO SIGUE:**

	TASA DE INTERÉS	2008	TASA DE INTERÉS	2007
PRÉSTAMOS EN DÓLARES DE EUA EN EL EXTRANJERO:				
BANCARIOS, GARANTIZADOS (1)	6.37%	\$1,534	7.76%	\$1,318
PRÉSTAMOS EN MONEDA NACIONAL				
BANCARIOS, GARANTIZADOS	11.30%	241	10.49%	252
		1,775		1,570
VENCIMIENTO A CORTO PLAZO		190		118
DEUDA A LARGO PLAZO		1,585		1,452

(\* ) PROMEDIO PONDERADO DE LAS TASAS VIGENTES (INCLUYENDO IMPUESTO SOBRE LA RENTA) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007.

(1) EN 2008 Y 2007 ESTE PASIVO CORRESPONDE A CRÉDITOS CON CITIBANK, N.A. NASSAU BAHAMAS BRANCH, BANCO LATINOAMERICANO DE EXPORTACIONES, S.A., ISRAEL DISCOUNT BANK OF NEW YORK, COOPERATIEVE CENTRALE RAIFFEISSEN-BOERENLEENBANK B.A. "RABOBANK NEDERLAND" NEW YORK BRANCH, ABN AMRO BANK, N.V.

**C) LOS VENCIMIENTOS DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, SON:**

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 9 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

AÑO	MONTO
2009	\$ 190
2010	259
2011	190
2012 Y SIGUIENTES	1,136
	\$1,775

D) EL CONTRATO DEL CRÉDITO SINDICADO MENCIONADO EN EL INCISO A), ESTABLECE OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, ASÍ COMO EL CUMPLIMIENTO DE CIERTAS RAZONES FINANCIERAS, ESTAS OBLIGACIONES FUERON CUMPLIDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008.

9. BENEFICIOS A EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO

A) LA COMPAÑÍA TIENE UN PLAN DE PENSIONES CON BENEFICIOS DEFINIDOS QUE CUBRE CON UN MONTO EQUIVALENTE A 3 MESES Y 20 DIAS POR AÑO LABORADO A AQUELLAS PERSONAS QUE CUMPLAN 65 AÑOS DE EDAD.

ESTE PLAN CUBRE TAMBIÉN PRIMAS DE ANTIGÜEDAD, QUE CONSISTEN EN UN PAGO ÚNICO DE 12 DÍAS POR CADA AÑO TRABAJADO CON BASE AL ÚLTIMO SUELDO, LIMITADO AL DOBLE DEL SALARIO MÍNIMO ESTABLECIDO POR LEY. EL PASIVO RELATIVO Y EL COSTO ANUAL DE BENEFICIOS A LOS TRABAJADORES SE CALCULAN POR ACTUARIO INDEPENDIENTE CONFORME A LAS BASES DEFINIDAS EN LOS PLANES, UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO.

B) LOS VALORES PRESENTES DE ESTAS OBLIGACIONES Y LAS TASAS UTILIZADAS PARA SU CÁLCULO, SON:

	2008	2007
OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS ADQUIRIDOS	\$231	\$ 228
OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS NO ADQUIRIDOS	240	246
OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS	471	474
VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN	63	59
 SITUACIÓN DEL PASIVO NO FONDEADO	 408	 415
 PARTIDAS PENDIENTES DE AMORTIZAR:		
SERVICIOS ANTERIORES Y MODIFICACIONES AL PLAN	69	137
PASIVO NETO PROYECTADO	\$339	\$278
 APORTACIONES AL FONDO	 2.5	 2.5

C) TASAS UTILIZADAS EN LOS CÁLCULOS ACTUARIALES:

	2008	2007
	%	%
DESCUENTO DE LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS PROYECTADOS A SU VALOR PRESENTE	8.5	3.7
TASA DE RENDIMIENTO ESPERADA DE ACTIVOS DEL PLAN	8.3	7.2
INCREMENTO SALARIAL	4.5	0.5
INCREMENTO FUTURO DE PENSIONES	4.0	0.5

D) EL SALDO DE SERVICIOS PASADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 SE AMORTIZA EN UN PLAZO NO MAYOR A 5 AÑOS.

LAS PARTIDAS PENDIENTES DE AMORTIZAR POR RETIRO SE APLICAN A RESULTADOS CON BASE A LA VIDA LABORAL PROMEDIO REMANENTE DE LOS TRABAJADORES QUE ES DE 15 AÑOS.

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 10 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

LAS PARTIDAS PENDIENTES DE AMORTIZAR DE LOS BENEFICIOS POR TERMINACIÓN, ES DE 15 AÑOS.

E) EL COSTO NETO DEL PERIODO SE INTEGRA COMO SIGUE:

	2008	2007
COSTO LABORAL DEL SERVICIO ACTUAL	\$ 17	\$ 10
COSTO FINANCIERO	36	
RENDIMIENTO ESPERADO DE LOS ACTIVOS DEL PLAN	(5)	
COSTO LABORAL DE SERVICIOS PASADOS	25	13
GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES NETAS	(4)	
EFFECTO DE CUALQUIER REDUCCIÓN O LIQUIDACIÓN ANTICIPADA (DISTINTA A REESTRUCTURACIÓN O DISCONTINUACIÓN)	6	24
COSTO NETO DEL PERIODO	\$ 75	\$ 47

F) LA COMPAÑÍA POR LEY REALIZA PAGOS EQUIVALENTES AL 2% DEL SALARIO INTEGRADO DE SUS TRABAJADORES (TOPADO) AL PLAN DE CONTRIBUCIÓN DEFINIDA POR CONCEPTO SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO ESTABLECIDO POR LEY. EL GASTO POR ESTE CONCEPTO FUE DE \$16 EN 2008 Y 2007.

G) CAMBIOS EN EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS:

	2008
VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS AL 1 ENERO	\$474
COSTO LABORAL DEL SERVICIO ACTUAL	17
COSTO FINANCIERO	36
GANANCIA ACTUARIAL SOBRE LA OBLIGACIÓN	(50)
VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACION POR BENEFICIOS DEFINIDOS AL 31 DE DICIEMBRE	\$ 471

H) CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN:

	2008
VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN AL 1 DE ENERO	\$ 59
RENDIMIENTO ESPERADO	5
PÉRDIDAS Y GANANCIAS ACTUARIALES GENERADAS	(3)
APORTACIONES DE LA ENTIDAD	2
VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN AL 31 DE DICIEMBRE	\$ 63

CATEGORÍAS DE LOS ACTIVOS DEL PLAN

	RENDIMIENTO ESPERADO	RENDIMIENTO REAL
CETES	8.3	4.6

10. CAPITAL CONTABLE

A) EN LA ASAMBLEA ORDINARIA DE ACCIONISTAS DEL 23 DE ABRIL DE 2008 SE APROBÓ EL PAGO DE DIVIDENDOS DE \$45 PROVENIENTES DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA "CUFIN", \$1,000 COMO MONTO MÁXIMO PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS E INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL EN \$5.

ASIMISMO EN DICHA ASAMBLEA SE APROBÓ LA CANCELACIÓN DEL SALDO DE LA CUENTA "INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE" POR \$4,184 DISMINUYENDO LA CUENTA DE UTILIDADES RETENIDAS.

B) EL 26 DE FEBRERO DE 2008 CONCLUYÓ LA OFERTA PÚBLICA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

PROPIAS, SE ADQUIRIERON 37,249,305 ACCIONES ORDINARIAS DE LA SERIE "A" CON DERECHO DE VOTO Y 34,208,445 ACCIONES DE LA SERIE "C" SIN DERECHO DE VOTO, EL PRECIO PAGADO POR ACCIÓN FUE DE \$10.30 PESOS. CON ESTA ADQUISICIÓN EL CAPITAL SOCIAL QUEDÓ FORMADO POR 111,747,949 ACCIONES DE LA SERIE "A" Y 102,625,304 ACCIONES DE LA SERIE "C".

DERIVADO DE LA OPERACIÓN DESCRITA EN EL PÁRRAFO ANTERIOR EN LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 23 DE ABRIL DE 2008 SE APROBÓ DISMINUIR EN EL CAPITAL SOCIAL FIJO DE LA SOCIEDAD POR LA CANTIDAD DE \$257, LA CUENTA DE ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL DE \$455 Y LAS UTILIDADES RETENIDAS DE \$35.

ADICIONALMENTE EN LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS SE APROBÓ AUMENTAR EL CAPITAL SOCIAL FIJO MEDIANTE LA CAPITALIZACIÓN DE LA PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES POR UN MONTO DE \$479.

C) EL 1 DE MAYO DE 2008 LAS ACCIONES DE LA SERIE "C" SE CONVIRTIERON EN ACCIONES SERIE "A", SEGÚN LO ESTABLECIAN LOS ESTATUTOS DE LA SOCIEDAD.

D) DURANTE EL MES DE DICIEMBRE DE 2008 SE ADQUIRIERON EN EL MERCADO 1,723,800 ACCIONES PROPIAS, SU COSTO FUE DE \$12.

E) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, EL CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO DE CYDSA, S.A.B. DE C.V. ESTA REPRESENTADO POR 211,049,450 ACCIONES SERIE "A", NOMINATIVAS CON PLENOS DERECHOS DE VOTO, DE IGUALES CARACTERÍSTICAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL.

F) EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN APROBÓ EL 28 DE NOVIEMBRE DE 2007 UNA DISMINUCIÓN AL RUBRO DE "ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL" POR \$1,004 (\$1,000 A VALORES NOMINALES) MEDIANTE UN CRÉDITO POR IGUAL CANTIDAD AL RUBRO DE "INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE".

G) EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V. CELEBRADA EL 29 DE MARZO DE 2000 SE DECRETARON DIVIDENDOS, DE LOS CUALES \$58 (\$39 NOMINALES) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 AÚN ESTÁN PENDIENTES DE PAGO. EL PAGO DE ESTOS DIVIDENDOS SE REALIZARÁ HASTA QUE EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LO SEÑALE.

H) LAS UTILIDADES RETENIDAS INCLUYEN LA RESERVA LEGAL. DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO DEBE SEPARARSE UN 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE ASCIENDA AL 20% DEL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007, SU IMPORTE A VALOR NOMINAL ASCIENDE A \$36 Y \$31, RESPECTIVAMENTE.

I) CYDSA, S.A.B. DE C.V. TENÍA 2,000,000 DE ACCIONES, SERIE "A" REPRESENTATIVAS DE SU CAPITAL SOCIAL EN UN FIDEICOMISO CONSTITUIDO CON EL PROPÓSITO PRINCIPAL DE OTORGAR OPCIONES DE COMPRA A SUS EJECUTIVOS, CUYO PRECIO DE ASIGNACIÓN ES DE \$1.35 (PESOS) POR ACCIÓN Y CON UNA FECHA DE VENCIMIENTO DEL 30 DE ABRIL DE 2012, CON UN PERIODO DE SERVICIO REQUERIDO DE 5 AÑOS.

LO ANTERIOR PROVOCÓ QUE LA COMPAÑÍA RECONOCIERA UN PASIVO DE \$4 CONTRA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO, UTILIZANDO EL MODELO BLACK - SCHOLES.

EN EL AÑO 2008 SE EJERCIERON 400,000 ACCIONES POR LOS EJECUTIVOS ELEGIBLES, POR LO QUE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, LAS ACCIONES QUE ESTÁN EN EL FIDEICOMISO SON \$1,600,000.

ESTAS ACCIONES SE CONSIDERARON COMO POTENCIALMENTE DILUTIVAS PARA EFECTOS DEL CÁLCULO DE UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA. EL NÚMERO DE ACCIONES EQUIVALENTES PARA DICHO CÁLCULO

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 12 / 19

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

FUERON 1,706,813 Y 2,000,000 PARA 2008 Y 2007, RESPECTIVAMENTE.

EL VALOR DE MERCADO DE LA ACCIÓN SERIE "A" DE CYDSA, S.A.B. DE C.V. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 ES DE \$ 8.30 (PESOS).

J) EL CAPITAL CONTABLE MINORITARIO SE INTEGRA COMO SIGUE:

	2008	2007
CAPITAL SOCIAL	\$ 60	\$ 60
INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE		(171)
UTILIDADES RETENIDAS	(50)	301
UTILIDAD DEL EJERCICIO	160	56
EFFECTO ACUMULADO DE ISR DIFERIDO		(15)
EFFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIÓN EXTRANJERA	54	
	\$ 224	\$ 231

K) LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DE LA COMPAÑÍA A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN. EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

L) LOS SALDOS DE LAS CUENTAS FISCALES DEL CAPITAL CONTABLE AL 31 DE DICIEMBRE, SON:

	2008	2007
CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN	\$2,689	\$3,255
CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA	2,470	2,319
TOTAL	\$5,159	\$5,574

M) LA UTILIDAD INTEGRAL ES LA MODIFICACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE DURANTE EL EJERCICIO POR CONCEPTOS QUE NO SON DISTRIBUCIONES Y MOVIMIENTOS DEL CAPITAL CONTRIBUIDO; SE INTEGRA POR LA UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO MÁS OTRAS PARTIDAS QUE REPRESENTAN UNA GANANCIA O PÉRDIDA DEL MISMO PERIODO, LAS CUALES SE PRESENTAN DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE SIN AFECTAR EL ESTADO DE RESULTADOS. EN 2008 LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ESTÁN REPRESENTADAS POR BENEFICIOS A EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO, VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y EFFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIÓN EXTRANJERA. EN 2007, LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ESTÁN REPRESENTADAS POR LA TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS Y POR EL EFFECTO EN CAPITAL DE LAS REMUNERACIONES AL RETIRO.

### 11. OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

A) EL TIPO DE CAMBIO DEL PESO AL CIERRE DEL EJERCICIO ES DE \$13.8325 PARA 2008 Y \$10.9157 PARA 2007, POR DÓLAR DE EUA. EL TIPO DE CAMBIO AL 6 DE MARZO DE 2009, FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ES DE \$15.2633 POR DÓLAR DE EUA.

B) LOS ACTIVOS Y PASIVOS INCLUYEN INVENTARIOS Y ACTIVOS FIJOS DE PROCEDENCIA EXTRANJERA, ASÍ COMO PARTIDAS MONETARIAS QUE SERÁN COBRADAS O PAGADAS EN DICHAS MONEDAS. LAS CITADAS PARTIDAS, VALUADAS EN MILLONES DE DÓLARES NORTEAMERICANOS, SE ENCUENTRAN INTEGRADAS DE LA SIGUIENTE FORMA:

	2008	2007
INVENTARIOS	8.7	10.5
MAQUINARIA Y EQUIPO	81.0	109.0

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 13 / 19

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

ACTIVOS MONETARIOS	39.8	51.7
PASIVOS MONETARIOS NO BANCARIOS	43.8	38.8
PASIVOS BANCARIOS	110.9	120.8

C) LA COMPAÑÍA LLEVÓ A CABO LAS SIGUIENTES OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA, VALUADAS EN MILLONES DE DÓLARES DE EUA:

	2008	2007
EXPORTACIONES Y OTROS INGRESOS	115.4	87.4
IMPORTACIONES	(172.2)	(136.0)
	(56.8)	(48.6)
INGRESO POR INTERESES	0.5	0.8
GASTO POR INTERESES	(7.5)	(10.0)
	(7.0)	(9.2)
BALANZA DE PAGOS	(63.8)	(57.8)

#### 12. OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS

LOS BENEFICIOS A EMPLEADOS OTORGADOS A DIRECTIVOS RELEVANTES DE LA COMPAÑÍA FUERON:

	2008	2007
BENEFICIOS DIRECTOS A CORTO Y LARGO PLAZO	\$ 102	\$ 91
BENEFICIOS POR TERMINACIÓN		5

#### 13. PROYECTO DE INCINERACIÓN DE HFC-23 DE QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V.

A PARTIR DE MARZO DE 2006, QUIMOBÁSICOS INVIRTIÓ EN MAQUINARIA Y EQUIPO PARA PODER ESTAR EN POSIBILIDAD DE PARTICIPAR DENTRO DEL PROTOCOLO DE KIOTO, EL CUAL CONTEMPLA UNA SERIE DE INSTRUMENTOS QUE PERMITEN QUE LOS PAÍSES DESARROLLADOS CUMPLAN CON SUS METAS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE GASES DE EFECTOS INVERNADERO, CON FLEXIBILIDAD Y A UN MENOR COSTO. QUIENES PARTICIPAN EN EL PROTOCOLO Y REDUZCAN O CAPTUREN EMISIONES DE GASES EFECTO INVERNADERO (GEI), BAJO CIERTOS REQUISITOS, GENERAN CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES (CRE'S), LOS QUE SE PODRÁN VENDER A LOS PAÍSES EN DESARROLLO PARA QUE PUEDAN ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES. LOS CRE'S PUEDEN SER NEGOCIADOS DIRECTAMENTE EN EL MERCADO, DADO SU CONDICIÓN DE DERECHOS PATRIMONIALES, AMPARADOS EN LA REGLAMENTACIÓN DE LA CONVENCION MARCO DEL CAMBIO CLIMÁTICO Y DEL PROTOCOLO DE KIOTO.

LA VENTA DE LOS CRE'S CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS 2008 Y 2007 FUÉ POR \$595 Y POR \$243, RESPECTIVAMENTE Y SE REGISTRAN COMO UN INGRESO EN EL ESTADO DE RESULTADOS

#### 14. RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

	2008	2007
GASTOS FINANCIEROS	\$ (140)	\$ (206)
PRODUCTOS FINANCIEROS	28	31
DESCUENTOS FINANCIEROS A CLIENTES	(15)	(21)
PÉRDIDA POR OPERACIONES DE COBERTURA		(17)
PÉRDIDA CAMBIARIA	(364)	(17)
GANANCIA MONETARIA		33
EFFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIÓN EXTRANJERA	12	
	\$ (479)	\$ (197)

#### 15. OTROS (GASTOS) INGRESOS, NETO

	2008	2007
--	------	------

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 14 / 19

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

BAJA DE VALOR DE ACTIVOS FIJOS	\$ (19)	\$ (1)
RECOMPRA DE ACCIONES		231
CANCELACIÓN DE CRÉDITO MERCANTIL	(21)	
OTROS GASTOS, NETO	(3)	(24)
	\$ (43)	\$ 206

16. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

A) LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA EN 2008 AL ISR Y AL IETU Y EN 2007 AL ISR Y AL IMPAC.

EL ISR SE CALCULA CONSIDERANDO COMO GRAVABLES O DEDUCIBLES CIERTOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN. LA TASA ES EL 28%. LA COMPAÑÍA CAUSA EL ISR Y, HASTA 2007, EL IMPAC EN FORMA CONSOLIDADA CON SUS SUBSIDIARIAS.

EL IETU GRAVA LAS ENAJENACIONES DE BIENES, LAS PRESTACIONES DE SERVICIOS INDEPENDIENTES Y EL OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES, EN LOS TÉRMINOS DEFINIDOS EN DICHA LEY, MENOS CIERTAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS. EL IMPUESTO POR PAGAR SE CALCULA RESTANDO AL IMPUESTO DETERMINADO CIERTOS CRÉDITOS FISCALES. TANTO LOS INGRESOS COMO LAS DEDUCCIONES Y CIERTOS CRÉDITOS FISCALES SE DETERMINAN CON BASE EN FLUJOS DE EFECTIVO QUE SE GENERARON A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008. LA TASA ES DEL 16.5% PARA 2008, 17.0% PARA 2009 Y 17.5% A PARTIR DE 2010. ASIMISMO, AL ENTRAR EN VIGOR ESTA LEY SE ABROGÓ LA LEY DEL IMPAC PERMITIENDO, BAJO CIERTAS CIRCUNSTANCIAS, LA DEVOLUCIÓN DE ESTE IMPUESTO PAGADO EN LOS DIEZ EJERCICIOS INMEDIATOS ANTERIORES A AQUÉL EN QUE SE PAGUE ISR, EN LOS TÉRMINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES. ADICIONALMENTE, A DIFERENCIA DEL ISR, EL IETU SE CAUSA EN FORMA INDIVIDUAL POR LA CONTROLADORA Y SUS SUBSIDIARIAS.

EL IMPAC SE CAUSÓ EN 2007 A RAZÓN DEL 1.25% SOBRE EL VALOR DEL PROMEDIO NETO DE LA MAYORÍA DE LOS ACTIVOS (A VALORES ACTUALIZADOS), SIN DISMINUIR DEL MISMO EL IMPORTE DE LAS DEUDAS Y SE PAGÓ ÚNICAMENTE POR EL MONTO EN QUE EXCEDIÓ AL ISR DEL AÑO.

CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, DE ACUERDO CON LO QUE SE MENCIONA EN LA INIF 8, EFECTOS DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ ISR, POR LO TANTO, RECONOCE ÚNICAMENTE EL ISR DIFERIDO.

B) LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD SE INTEGRAN COMO SIGUE:

	2008	2007
IMPUESTO SOBRE LA RENTA:		
CAUSADO	\$ (101)	\$ (123)
DIFERIDO	9	(68)
	\$ (92)	\$ (191)

C) LA COMPAÑÍA PRESENTÓ ANTE EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA (SAT) UNA SOLICITUD DE CONFIRMACIÓN DE CRITERIO QUE LE PERMITA DISMINUIR DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CONSOLIDADO, EL ISR PREVIAMENTE PAGADO, CORRESPONDIENTE AL 16.46% DE PARTICIPACIÓN ACCIONARIA QUE TERCEROS TENÍAN EN ALGUNAS SUBSIDIARIAS DE CYDSA Y A PARTIR DE SEPTIEMBRE DE 2007 PERTENECE A LA COMPAÑÍA, LO ANTERIOR DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 75 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR). EL SAT RESOLVIÓ MEDIANTE EL OFICIO CORRESPONDIENTE, EL QUE LA COMPAÑÍA PODRÁ APLICAR EL IMPUESTO MENCIONADO, CONTRA EL ISR CONSOLIDADO DE AQUEL EJERCICIO EN QUE SE DETERMINE UTILIDAD FISCAL A NIVEL CONSOLIDADO HASTA AGOTARLO. EL IMPUESTO QUE LA COMPAÑÍA PODRÁ APLICAR CONTRA LA UTILIDAD FISCAL ASCIENDIÓ A \$253 EN 2008 Y \$132 EN 2007.

D) LA CONCILIACIÓN DE LA TASA LEGAL DEL ISR Y LA TASA EFECTIVA EXPRESADAS COMO UN PORCENTAJE DE LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD ES:

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 15 / 19

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

	2008	2007
TASA LEGAL	28.0%	28.0%
GASTOS NO DEDUCIBLES (INGRESOS NO ACUMULABLES)	2.0%	(4.5)%
DIVERSOS	(3.0)%	4.5%
TASA EFECTIVA	27.0%	28.0%

E) LOS PRINCIPALES CONCEPTOS QUE ORIGINAN EL SALDO DEL ACTIVO POR ISR DIFERIDO SON:

	2008	2007
ISR DIFERIDO ACTIVO:		
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ 575	\$ 680
EFFECTO DE PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR	(40)	(276)
BENEFICIOS A EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO	(95)	(90)
ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	(23)	(20)
OTROS	(21)	140
SUBTOTAL	396	434
IMPUESTO SOBRE LA RENTA ACREDITABLE SEGÚN INCISO C)	(253)	(132)
IMPUESTO AL ACTIVO POR RECUPERAR	(718)	(868)
ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	(575)	(566)

F) LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES ACTUALIZADAS PENDIENTES DE AMORTIZAR Y EL IMPAC POR RECUPERAR POR LOS QUE YA SE HA RECONOCIDO EL ACTIVO POR ISR DIFERIDO Y UN CRÉDITO FISCAL, RESPECTIVAMENTE, PUEDEN RECUPERARSE CUMPLIENDO CON CIERTOS REQUISITOS. LOS AÑOS DE VENCIMIENTO Y SUS MONTOS ACTUALIZADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 SON:

#### PÉRDIDAS FISCALES:

AÑO DE ORIGEN	MONTO	AÑO DE CADUCIDAD
1999	\$ 31	2009
2000	88	2010
2001	172	2011
2002	399	2012
2003	244	2013
2004	88	2014
	\$ 1,022	

#### IMPUESTO AL ACTIVO:

AÑO DE ORIGEN	MONTO	AÑO DE CADUCIDAD
1999	\$ 232	2009
2001	161	2011
2002	122	2012
2003	99	2013
2004	63	2014
2007	41	2017
	\$ 718	

### 17. OPERACIONES DISCONTINUADAS

A) EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO, LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS HAN SIDO RECLASIFICADOS E IDENTIFICADOS SEPARADAMENTE. ESTAS PARTIDAS CONSISTEN EN:

	2008	2007
ACTIVOS		
EFFECTIVO	\$ 10	\$ 407
CLIENTES	4	5
OTROS CIRCULANTES	29	21

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 16 / 19

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO	660	719
IMPUESTOS DIFERIDOS	211	231
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>\$ 914</b>	<b>\$1,383</b>
PASIVOS		
PROVEEDORES	\$ 2	\$ 6
CUENTAS POR PAGAR	8	26
OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	13	11
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>\$ 23</b>	<b>\$ 43</b>

EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO TAMBIÉN HA SIDO REESTRUCTURADO PARA PRESENTAR LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS. A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN DESGLOSE DE LOS RESULTADOS DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS:

	2008	2007
COSTO DE VENTAS	\$ (1)	\$ (6)
GASTOS DE OPERACIÓN	(7)	(16)
PÉRDIDA DE OPERACIÓN	(8)	(22)
OTROS GASTOS, NETO	(64)	(440)
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	(1)	(1)
PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTO A LA UTILIDAD	(73)	(463)
IMPUESTO A LA UTILIDAD	13	130
<b>PÉRDIDA NETA</b>	<b>\$ (60)</b>	<b>\$ (333)</b>

B) VENTA DE LOS ACTIVOS FIJOS DE FIBRA ACRÍLICA EN OCTUBRE DE 2007 CELULOSA Y DERIVADOS, S.A. DE C.V. (CRYSEL), SUBSIDIARIA DE LA COMPAÑÍA, VENDIÓ LOS ACTIVOS FIJOS DE FIBRA ACRÍLICA A ZOLTEK DE MÉXICO, S.A. DE C.V. , SUBSIDIARIA DE ZOLTEK CORPORATION, UBICADA EN EL ESTADO DE MISSOURI, EUA. EL PRECIO DE VENTA DE ESTOS ACTIVOS FUE DE \$380, LO CUAL REPRESENTÓ UNA UTILIDAD CONTABLE DE \$27, NETA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LA CUAL SE PRESENTA EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO EN EL RUBRO DE PÉRDIDA POR OPERACIONES DISCONTINUADAS.

C) BAJA DE VALOR DE ACTIVOS FIJOS DE LA DIVISIÓN DE HILATURAS DURANTE 2008 Y 2007, SE PRACTICÓ AVALÚO POR PERITOS VALUADORES INDEPENDIENTES DE LOS ACTIVOS FIJOS FUERA DE USO PERMANENTE DE LA DIVISIÓN DE HILATURAS, PARA VALUARLOS A SU VALOR DE RESCATE, GENERÁNDOSE UNA PÉRDIDA POR \$34 EN 2008 Y \$345 EN 2007, NETA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LA CUAL SE PRESENTA EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL RUBRO DE PÉRDIDAS POR OPERACIONES DISCONTINUADAS.

### 18. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

A) LA COMPAÑÍA RECIBIÓ DE PARTE DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA (SAT) OFICIO INFORMANDO QUE INTERPUSO UN JUICIO DE LESIVIDAD EN EL QUE IMPUGNA LA PROCEDENCIA DE LA DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LOS EJERCICIOS DE 1996,1997,1998 Y 1999 POR \$232, HECHA A LA COMPAÑÍA POR LA AUTORIDAD. ASIMISMO LA COMPAÑÍA INTERPUSO VARIOS JUICIOS, CONTRA EL SAT RECLAMANDO LA DEVOLUCIÓN DE INTERESES DE LA DEVOLUCIÓN MENCIONADA ANTERIORMENTE.

LA OPINIÓN DE LOS ASESORES LEGALES DE LA COMPAÑÍA ES LA DE OBTENER UN RESULTADO FAVORABLE, YA QUE SE CUENTAN CON ARGUMENTOS SUFICIENTES PARA LOGRARLO.

B) LA COMPAÑÍA INTERPUSO VARIOS JUICIOS EN CONTRA DEL SAT, EN DONDE SE RECLAMA LA DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR DE IMPUESTO AL ACTIVO POR \$441 INCLUYENDO ACTUALIZACIONES E INTERESES, CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS 2001, 2002, 2003 Y 2004.

LOS ABOGADOS DE LA COMPAÑÍA CONSIDERAN QUE EXISTEN ELEMENTOS SUFICIENTES Y RAZONABLES

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA**

PAGINA 17 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

PARA OBTENER UN RESULTADO FAVORABLE A LOS INTERESES DE LA EMPRESA.

C) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, EXISTEN PASIVOS BANCARIOS POR UN VALOR TOTAL DE \$1,775 QUE FUERON GARANTIZADOS CON ACTIVO FIJO CON VALOR EN LIBROS DE \$1,312.

D) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, EXISTEN FIANZAS POR \$77, DE LAS CUALES LA MAYOR PARTE CORRESPONDE A GARANTÍAS DE CALIDAD Y ENTREGA DE PRODUCTO AL CLIENTE.

E) LA COMPAÑÍA TIENE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO DE OFICINA, TERRENOS, Y OTROS ACTIVOS; LOS GASTOS POR RENTA ASCENDIERON A \$ 5.3 DE MILLONES DE DÓLARES DE EUA EN 2008 Y \$ 7.3 DE MILLONES DE DÓLARES DE EUA EN 2007. ALGUNOS CONTRATOS CONTIENEN CLÁUSULAS CON PLAZOS FORZOSOS; ASIMISMO, LOS PAGOS DE ARRENDAMIENTO PARA LOS SIGUIENTES AÑOS SON EN MILLONES DE DÓLARES COMO SIGUE:

AÑOS	IMPORTE
2009	1.8
2010	1.5
2011	1.5
2012	1.4
2013 Y SIGUIENTES	1.6

**19. INFORMACION POR SEGMENTOS DE NEGOCIO**

A) LA EMPRESA ESTÁ DIVIDIDA EN DOS SEGMENTOS DE NEGOCIO, QUE A CONTINUACIÓN SE MENCIONAN JUNTO CON SUS PRINCIPALES PRODUCTOS:

- QUÍMICA Y PLÁSTICOS: SAL, CLORO Y SOSA CÁUSTICA, FABRICACIÓN DE POLICLORURO DE VINILO (PVC) Y SUS DERIVADOS, TUBERÍAS Y CONEXIONES DE PVC, SISTEMAS DE RIEGO PRESURIZADO Y GASES REFRIGERANTES.
- HILATURAS: HILOS PARA TEJIDO DE PUNTO Y COSTURA.

B) LA INFORMACIÓN RELEVANTE DE LOS SEGMENTOS ES LA SIGUIENTE:

	2008				
	CORPORA		OPERACIONES		CONSOLIDADO
	QUÍMICA Y PLÁSTICOS	HILATURAS	TIVO Y ELIMINACIONES	NES DISCONTINUAS	
VENTAS NETAS DEL SEGMENTO	\$6,662	\$ 305	\$ 160	\$	\$7,127
VENTAS NETAS A OTRAS DIVISIONES	4		158		162
VENTAS NETAS CONSOLIDADAS	6,658	305	2		6,965
UTILIDAD DE OPERACIÓN	1,164	32	(328)		868
ACTIVOS	4,772	996	968	914	7,650
PASIVOS	1,469	49	1,931	23	3,472
ADQUISICIONES DE ACTIVO FIJO	(205)	(4)	(3)		(212)
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	184	23	7		214

	2007				
	CORPORA		OPERACIONES		CONSOLIDADO
	QUÍMICA Y PLÁSTICOS	HILATURAS	TIVO Y ELIMINACIONES	NES DISCONTINUAS	
VENTAS NETAS DEL SEGMENTO	\$5,819	\$ 369	\$ 160	\$	\$6,348
VENTAS NETAS A OTRAS DIVISIONES	4		158		162
VENTAS NETAS CONSOLIDADAS	5,815	369	2		6,186

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 18 / 19

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

UTILIDAD DE OPERACIÓN	871	43	(241)		673
ACTIVOS	4,825	973	907	1,383	8,088
PASIVOS	1,430	51	1,647	43	3,171
ADQUISICIONES DE ACTIVO FIJO	(153)	(4)	(1)		(158)
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	173	22	4		199

C) LA DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA DE LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN POR SEGMENTOS SE MUESTRA A CONTINUACIÓN EN MILLONES DE DÓLARES DE EUA:

	2008			
	QUÍMICA Y PLÁSTICOS	HILATURAS	CONSOLIDADO	%
ESTADOS UNIDOS Y CANADÁ	38.5	1.7	40.2	34.8
CENTRO Y SUDAMÉRICA	15.7		15.7	13.6
ASIA	2.5		2.5	2.2
EUROPA	57.1		57.1	49.4
TOTAL	113.8	1.7	115.5	100.0

	2007			
	QUÍMICA Y PLÁSTICOS	HILATURAS	CONSOLIDADO	%
ESTADOS UNIDOS Y CANADÁ	33.3	1.9	35.2	40.3
CENTRO Y SUDAMÉRICA	16.6		16.6	19.0
ASIA	3.4		3.4	3.9
EUROPA	32.2		32.2	36.8
TOTAL	85.5	1.9	87.4	100.0

### 20. NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

CON EL OBJETIVO DE CONVERGER LA NORMATIVIDAD MEXICANA CON LA NORMATIVIDAD INTERNACIONAL, DURANTE 2008 EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA PROMULGÓ LAS SIGUIENTES NIF E INTERPRETACIONES A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("INIF"), QUE ENTRAN EN VIGOR, COMO SIGUE:

PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2009:

NIF B-7, ADQUISICIONES DE NEGOCIOS  
 NIF B-8, ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS O COMBINADOS  
 NIF C-7, INVERSIONES EN ASOCIADAS Y OTRAS INVERSIONES PERMANENTES  
 NIF C-8, ACTIVOS INTANGIBLES  
 NIF D-8, PAGOS BASADOS EN ACCIONES  
 INIF 16, TRANSFERENCIA DE CATEGORÍA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS PRIMARIOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN (SE PERMITE SU APLICACIÓN ANTICIPADA AL 1 DE OCTUBRE DE 2008)

ALGUNOS DE LOS PRINCIPALES CAMBIOS QUE ESTABLECEN ESTAS NORMAS, SON:

LA NIF B-7, ADQUISICIONES DE NEGOCIOS, REQUIERE VALUAR LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA (INTERÉS MINORITARIO) A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN Y RECONOCER LA TOTALIDAD DEL CRÉDITO MERCANTIL TAMBIÉN CON BASE EN EL VALOR RAZONABLE. ESTABLECE QUE LOS GASTOS DE COMPRA Y DE REESTRUCTURA NO DEBEN FORMAR PARTE DE LA CONTRAPRESTACIÓN NI RECONOCERSE COMO UN PASIVO ASUMIDO POR LA ADQUISICIÓN, RESPECTIVAMENTE.

LA NIF B-8, ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS O COMBINADOS, ESTABLECE QUE AQUELLAS ENTIDADES CON PROPÓSITO ESPECÍFICO, SOBRE LAS QUE SE TENGA CONTROL, DEBEN CONSOLIDARSE;

---

DA LA OPCIÓN, CUMPLIENDO CON CIERTOS REQUISITOS, DE PRESENTAR ESTADOS FINANCIEROS NO CONSOLIDADOS PARA LAS CONTROLADORAS INTERMEDIAS Y REQUIERE CONSIDERAR LOS DERECHOS DE VOTO POTENCIALES PARA EL ANÁLISIS DE LA EXISTENCIA DE CONTROL.

LA NIF C-7, INVERSIONES EN ASOCIADAS Y OTRAS INVERSIONES PERMANENTES, REQUIERE LA VALUACIÓN, A TRAVÉS DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, DE LA INVERSIÓN EN ENTIDADES CON PROPÓSITO ESPECÍFICO SOBRE LAS QUE SE TENGA INFLUENCIA SIGNIFICATIVA. REQUIERE QUE SE CONSIDEREN LOS DERECHOS DE VOTO POTENCIALES PARA EL ANÁLISIS DE LA EXISTENCIA DE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA. ESTABLECE UN PROCEDIMIENTO ESPECÍFICO Y UN LÍMITE PARA EL RECONOCIMIENTO DE PÉRDIDAS EN ASOCIADAS Y REQUIERE QUE EL RUBRO DE INVERSIONES EN ASOCIADAS SE PRESENTE INCLUYENDO EL CRÉDITO MERCANTIL RELATIVO.

LA NIF C-8, ACTIVOS INTANGIBLES, REQUIERE QUE EL SALDO NO AMORTIZADO DE COSTOS PREOPERATIVOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 SE CANCELE AFECTANDO UTILIDADES RETENIDAS.

LA NIF D-8, PAGOS BASADOS EN ACCIONES, ESTABLECE LAS REGLAS PARA EL RECONOCIMIENTO DE LAS TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN ACCIONES (AL VALOR RAZONABLE DE LOS BIENES RECIBIDOS O EN SU CASO, EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL OTORGADOS); INCLUYENDO EL OTORGAMIENTO DE OPCIONES DE COMPRA DE ACCIONES A LOS EMPLEADOS; POR LO TANTO, SE ELIMINA LA APLICACIÓN SUPLETORIA DE LA NORMA INTERNACIONAL DE INFORMACIÓN FINANCIERA 2, PAGOS BASADOS EN ACCIONES.

INIF 16, TRANSFERENCIA DE CATEGORÍA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS PRIMARIOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN, MODIFICA EL PÁRRAFO 20 DEL DOCUMENTO DE ADECUACIONES DEL BOLETÍN C-2, PARA CONSIDERAR QUE EN EL CASO DE QUE UN INSTRUMENTO FINANCIERO PRIMARIO SE ENCUENTRE EN UN MERCADO QUE POR CIRCUNSTANCIAS INUSUALES FUERA DEL CONTROL DE LA ENTIDAD DEJA DE SER ACTIVO, Y PIERDE LA CARACTERÍSTICA DE LIQUIDEZ, DICHO INSTRUMENTO PUEDE SER TRANSFERIDO A LA CATEGORÍA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA O BIEN, A LA CATEGORÍA DE CONSERVADO A VENCIMIENTO, SI TIENE UNA FECHA DEFINIDA DE VENCIMIENTO Y SI LA ENTIDAD TIENE TANTO LA INTENCIÓN COMO LA CAPACIDAD DE CONSERVARLO A VENCIMIENTO. ASIMISMO INCLUYE REVELACIONES ADICIONALES RELATIVAS A DICHA TRANSFERENCIA.

A LA FECHA DE EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS, LA COMPAÑÍA ESTÁ EN PROCESO DE DETERMINAR LOS EFECTOS DE ESTAS NUEVAS NORMAS EN SU INFORMACIÓN FINANCIERA.

#### 21. NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERNACIONALES

EN ENERO DE 2009 LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES PUBLICÓ LAS MODIFICACIONES A LA CIRCULAR ÚNICA DE EMISORAS PARA INCORPORAR LA OBLIGATORIEDAD DE PRESENTAR ESTADOS FINANCIEROS PREPARADOS CON BASE EN LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA A PARTIR DE 2012, PERMITIENDO SU ADOPCIÓN ANTICIPADA.

#### 22. AUTORIZACIÓN DE LA EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS FUERON AUTORIZADOS PARA SU EMISIÓN EL 6 DE MARZO DE 2009, POR EL C.P. JOSÉ DE JESÚS MONTEMAYOR CASTILLO, DIRECTOR DE FINANZAS CORPORATIVO DE LA COMPAÑÍA Y ESTÁN SUJETOS A LA APROBACIÓN DE LA ASAMBLEA ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA, QUIEN PUEDE DECIDIR SU MODIFICACIÓN DE ACUERDO CON LO DISPUESTO EN LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES.

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

<b>NOMBRE DE LA EMPRESA</b>	<b>ACTIVIDAD PRINCIPAL</b>	<b>NO. DE ACCIONES</b>	<b>% DE TEN</b>
QUIMICA EMPRESARIAL DE MEXICO	QUIMICA	2,041,158,982	100.00
CELULOSA Y DERIVADOS, S.A. DE C.V.	TEXTIL	1,429,603,491	100.00
SAN MARCOS TEXTIL, S. A. DE C. V.	TEXTIL	1,343,303,066	93.58
DERIVADOS ACRILICOS, S.A. DE C.V.	TEXTIL	488,847,668	84.77
VALORES QUIMICOS, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	322,416,055	12.15
CELULOSA Y DERIVADOS DE MONTERREY, SA	SERVICIOS	277,298,117	100.00
CYDSA CORPORATIVO, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	138,854,790	60.84
EMPAQUES CELOFAN, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	51,318,553	99.56
CENTRO DE TECNOLOGIA TEXTIL, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	49,463,949	100.00
ARTESANIA TEXTIL SAN MARCOS, S. A. DE C.V.	TEXTIL	26,344,783	100.00
HILATURAS TEXTILES, S. A. DE C. V.	TEXTIL	5,002,451	100.00
SALINAS DE MEXICO, S.A. DE C.V.	QUIMICA	4,050,685	100.00
QUIMOBASICOS, S.A. DE C.V.	QUIMICA	2,044,233	51.00
SERVICIOS QUIMOBASICOS, S.A. DE C.V.	QUIMICA	1,409,250	99.99
MASTER EQUIPOS, S.A. DE C.V	SERVICIOS	1,225,412	0.78
INVERSIONES MEXIMEX, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	881,442	99.99
REGIOACCIONES, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	775,999	99.99
TAC SAN MARCOS SA DE CV	TEXTIL	608,405	6.31
INDUSTRIAS CYDSA ISTMO SA DE CV	SERVICIOS	564,049	99.99
TECNOLOGIA ADMINISTRATIVA DE PERSONAL	SERVICIOS	533,839	50.00
CONFECCIONES EL FENIX SA DE CV	TEXTIL	511,108	99.99
REGIOTEXTILES DEL NORTE, SA DE CV	TEXTIL	324,415	99.99
CODSA, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	250,223	99.99
HILATURAS MUNDIALES, S.A. DE C.V.	TEXTIL	239,530	99.99
TEJIDOS EL FENIX, S.A. DE C.V.	TEXTIL	205,232	99.99
QUIMICA ECOTEC, S.A. DE C.V.	QUIMICA	199,627	99.99
PERSONAL Y SERVICIOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	49,999	99.99
VALORES TEXTILES, S.A. DE C.V.	TEXTIL	32,326	0.69
ACCIONES TEXTILES, S.A. DE C.V.	TEXTIL	32,319	0.69
ALMACENAMIENTO SUBTERRANEO DEL ISTMO	SERVICIOS	25,000	51.00

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
MASTER EMPAQUES, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	24,972	0.69
INDUSTRIAS SAN MARCOS TEXTIL, S.A. DE C.V.	TEXTIL	24,972	0.69
SERVICIOS INDUSTRIAS CYDSA BAYER, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	1	0.00
MASTERPAK DE MEXICO, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	1	0.00
INMOBILIARIA I.C.B., S.A.	SERVICIOS	1	0.00

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

ASOCIADAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN	MONTO TOTAL	
				COSTO ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
VARIAS		0	0.00	0	31,512
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	31,512
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES					0
TOTAL					31,512

OBSERVACIONES

Se incluyen solo las subsidiarias por participación directa

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>BANCARIOS</b>																
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>																
<b>CON GARANTÍA</b>																
BANAMEX	NA	27/09/2007	27/09/2012			20,600	20,600	20,600	15,450	0						
BANAMEX	NA	27/09/2007	27/09/2012			0	0	0	164,158	0						
ABN AMRO BANK	SI	27/09/2007	27/09/2012								39,056	39,056	39,056	29,292	0	
CITIBANK	SI	27/09/2007	27/09/2012								32,547	32,547	32,547	24,410	0	
BLADEX	SI	27/09/2007	27/09/2012								65,094	65,094	65,094	48,821	0	
ISRAEL DISCOUNT BANK OF NEW	SI	27/09/2007	27/09/2012								32,548	32,547	32,547	24,410	0	
CITIBANK	SI	27/09/2007	27/09/2012								0	0	0	207,488	0	
ABN AMRO BANK	SI	27/09/2007	27/09/2012								0	0	0	138,325	0	
RAROBANK	SI	27/09/2007	27/09/2012								0	0	0	484,138	0	
CITIBANK	SI	27/09/2007	27/09/2012								0	27,665	0	0	0	
ABN AMRO BANK	SI	27/09/2007	27/09/2012								0	41,498	0	0	0	
<b>BANCA COMERCIAL</b>																
<b>OTROS</b>																
<b>TOTAL BANCARIOS</b>						<b>0</b>	<b>20,600</b>	<b>20,600</b>	<b>20,600</b>	<b>179,608</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>169,245</b>	<b>238,407</b>	<b>169,244</b>	<b>956,884</b>



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**  
 CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>PROVEEDORES</b>															
	NA														
	NO														
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>					0	330,365	0	0	0	0	0	537,969	0	0	0
<b>OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)</b>															
	NA					0	0	0	0	0					
	NO										0	0	0	0	0
<b>TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO</b>					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)</b>															
	NA					377,372						0			
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>					0	377,372	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>					0	728,337	20,600	20,600	179,608	0	0	707,214	238,407	169,244	956,884

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	<b>39,993</b>	<b>553,204</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>553,204</b>
<b>PASIVO</b>	<b>154,598</b>	<b>2,138,478</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2,138,478</b>
CORTO PLAZO	43,716	604,699	0	0	604,699
LARGO PLAZO	110,882	1,533,779	0	0	1,533,779
<b>SALDO NETO</b>	<b>-114,605</b>	<b>-1,585,274</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1,585,274</b>

**OBSERVACIONES**

Tipo de cambio de cierre 13.8325 por US Dollar

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**  
**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO  
 DE RESULTADO POR POSICIÓN  
 MONETARIA  
 (MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
ENERO	0	0	0	0	0
FEBRERO	0	0	0	0	0
MARZO	0	0	0	0	0
ABRIL	0	0	0	0	0
MAYO	0	0	0	0	0
JUNIO	0	0	0	0	0
JULIO	0	0	0	0	0
AGOSTO	0	0	0	0	0
SEPTIEMBRE	0	0	0	0	0
OCTUBRE	0	0	0	0	0
NOVIEMBRE	0	0	0	0	0
DICIEMBRE	0	0	0	0	0
ACTUALIZACIÓN					0
CAPITALIZACIÓN					0
EMP. EXTRANJERAS					0
OTROS					0
<b>TOTAL</b>					<b>0</b>

DATOS INFORMATIVOS	
REPOMO CAPITALIZADO	0

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 1 / 2

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 2 / 2

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN  
Y/O SERVICIO**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
QUIMICA	FABRICACION DE PRODUCTOS	1,268,500	0.00
QUIMICA	EXTRACCION, BENEFICIO Y VENTA DE	420,000	0.00
TEXTIL	FABRICACION DE ACRILICO	19,400	0.00

**OBSERVACIONES**

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN  
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

CYDSASA

TRIMESTRE 04 AÑO 2008

INFORMACIÓN DICTAMINADA

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Final

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
RESINA DE POLIETILENO	NORANDAL, PEMEX	Nacional		0.00
CORRIENTE DIRECTA	C.F.E., CLYF,IBEDROLA	Nacional		0.00
VCM	PEMEX	Nacional		0.00
SOSA CAUSTICA	PRODUCTOS QUIMICOS	Nacional		0.00
ACIDO SULFURICO	MATERIAS PRIMAS QUIMIC	Nacional		0.00
CARBONATO DE CALCIO	OMYA DE MEXICO	Nacional		0.00
SAL (CLORURO DE SODIO)				0.00

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**  
 CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO**

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>NACIONALES</b>					
PRENDAS	3,793	287,028	0.00		
QUIMICAS	900,471	5,396,323	0.00		
<b>EXTRANJERAS</b>					
PRENDAS	275	18,172	0.00		
QUIMICAS	55,592	1,263,510	0.00		
<b>TOTAL</b>		<b>6,965,033</b>			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**  
 CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>EXPORTACIÓN</b>					
PRENDA	275	18,172			
QUIMICAS	55,592	1,263,510			
<b>SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
<b>TOTAL</b>					
		1,281,682			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto  
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

NO APLICABLE

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y  
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE  
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información  
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIA CONSIDERADA COMO OPERACIÓN EXTRANJERA - PARA CONSOLIDAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIA CONSIDERADA COMO OPERACIÓN EXTRANJERA, A PARTIR DE 2008, CONVIERTE SUS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA DE REGISTRO A LA MONEDA FUNCIONAL, UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS Y 2) HISTÓRICO PARA ACTIVOS NO MONETARIOS, PASIVOS NO MONETARIOS Y CAPITAL CONTABLE Y 3) PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS EL DE LA FECHA EN QUE SE DEVENGARON, EXCEPTO LOS QUE PROVIENEN DE PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE LA PARTIDA NO MONETARIA; LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. POSTERIORMENTE, PARA CONVERTIR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL AL PESO MEXICANO, SE UTILIZAN LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE Y PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

LA OPERACIÓN EXTRANJERA CORRESPONDE A SU SUBSIDIARIA QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V., EN LA CUAL SU MONEDA DE REGISTRO ES EL PESO, Y SU MONEDA FUNCIONAL ES EL DÓLAR DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (EUA).

EL EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN REGISTRADO EN EL CAPITAL CONTABLE ES DE \$111 Y FUE ORIGINADO DURANTE EL AÑO DEBIDO AL CAMBIO EN EL MÉTODO DE CONVERSIÓN.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**  
 CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO**

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
	0.00000	4	211,049,450	0	0	214,373,250	1,250,883	0
<b>TOTAL</b>			211,049,450	0	0	214,373,250	1,250,883	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

211,049,450

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CYDSA, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---